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TRANSURB            

INTRĂ ÎN VACANŢA 

DE PAŞTE
PROGRAM. În perioada 

29 aprilie - 7 mai, mijloacele de 

transport public vor circula după un 

program redus sau valabil pentru 

zilele de sâmbătă-duminică și 

sărbători legale. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi și proiectanţii vi-
itorului Aeroport Internaţional Galaţi - Bră-
ila au reușit să obţină avizul Administraţiei 
Române a Serviciilor de Trafi c Aerian 
(ROMATSA) pentru realizarea acestui obiec-
tiv. Aeroportul va fi  amplasat între Braniștea, 
Slobozia Conachi și Tudor Vladimirescu, fi -
ind stabiliţi și principalii indicatori tehnici 

ai obiectivului, o suprafaţă de 250 de hectare, 
pistă cu o lungime de 3.500 de metri şi termi-
nal de pasageri cu turn de control integrat, 
care vor putea deservi până la 860 de pasageri. 
De asemenea, aeroportul va dispune de un 
terminal cargo. Proiectul are nevoie de o in-
vestiţie de aproximativ 500 milioane de euro, 
lucrările urmând să dureze între doi și trei 
ani. Pentru fi nanţarea proiectului se iau în 
calcul atât surse private, cât și fonduri euro-
pene sau bugetare. > pag. 05

ROMATSA a aprobat construirea 
Aeroportului Internaţional Galaţi - Brăila

valuta BNR

€4,97 
$4,63

meteo

21˚ 
Înnorat

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 72501

Cursul de schimb valutar

la data de 26.04.2024

„SĂ TE DEZVOLŢI ÎNTR-UN MEDIU FRUMOS E VISUL ORICUI” > SPECIAL/06-07

04eveniment
Teatrul “Nae Leonard”, 
la Centenarul Puccini 
de la Opera Naţională

09economie
Dan Nica, avertisment 
despre industria oţelului, 
în Parlamentul European

08sport
Oţelul, la capătul unei 
serii infernale de cinci 
meciuri în 16 zile
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DIU FRUMOS E VISUL ORICUI” > SSPECIAL/06-07RUMOS E VISUL ORICUI > SSPPEECCIAL/06-07

Despre cum poţi insufl a unui copil dragostea pentru 
literatură sau cum să înfrumuseţezi ora de matematică 
pentru a le ajunge la sufl et elevilor, dar și despre pasiunea 
pentru lectură, ne-au vorbit, în partea a II-a a podcas-
tului “Spot-on la «Viaţa liberă» - Galaţiul sub refl ector”, 
profesorul Romeo Zamfi r, directorul Colegiului Naţional 
“Vasile Alecsandri” (CNVA), profesoara de limba română 
Cătălina Popa și Flavia Irina Enciu, elevă în clasa a XII-a 
la prestigiosul liceu gălăţean, care în ultimii ani a obţinut 
premii importante la fazele naţionale ale olimpiadelor. 
8 Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Dac-aș fi  candidat...

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro

„... probabil că n-aș spune tot ce 
gândesc, dar cu siguranță aș gândi 
tot ce spun. Aș aprecia lucrurile nu 
(doar) prin ceea ce valorează, ci (și) 
prin ceea ce semnifi că. Aș merge 
când alții se opresc, m-aș trezi când 
alții dorm, aș asculta când ceilalți 
vorbesc...“, mi se rostogolesc în 
minte cuvintele „Păpușii de cârpă“ 
a lui Johnny Welch. Vorbe de bun-
simț pentru orice om, candidat sau 
alegător.

Și totuși, serios vorbind, dac-aș 
fi  candidat, aș promite mai puțin 
și aș face mai mult. Sau măcar 
aș încerca să fac mai mult decât 
am promis. Mai mult, mai bine și 
mai trainic! Sau poate măcar n-aș 

promite ceea ce știu deja că nu pot 
să fac.

Dac-aș fi  candidat, aș încerca să 
ies mai des între/printre oameni. 
Nu doar în (pre)campaniile 
electorale. I-aș întreba pe oameni 
de nevoi, de supărări, de dureri 
ori de dorințe mai des. Nu doar în 
campania electorală.

Dac-aș fi  candidat, m-aș abține 
să invadez cutiile poștale și scările 
blocurilor cu pliante și broșuri. 
Avem sufi cientă maculatură și fără 
ele. Și-i păcat de sărmanii copaci!

Dac-aș fi  candidat, mi-ar păsa 
cu adevărat unde-mi ajung poza 
și numele. De pildă, m-aș feri să 
devin „paravan“ pentru ruina 
unei construcții neterminate de 
ani buni. Schelet care doar din 
patru-n patru ani își schimbă doar 

„cearșafurile“ acoperitoare cu 
altele noi, care rămân acolo până 
devin biete cârpe decolorate, rupte 
de vânt și de ploi. Știu, ce-o să-mi 
spuneți, că nu candidatul își agață 
singur mashurile și panourile 
electorale. Și că uneori contează 
mai mult vizibilitatea decât 
„amplasamentul“ în sine.

Și, totuși, dac-aș fi  candidat, 
n-aș vrea să mă asociez cu 
imaginea unei construcții 
abandonate ori mereu începute și 
tot neterminate. M-aș gândi să nu 
fi e judecată drept etalon pentru 
proiectele mele...

Dac-aș fi  candidat, mi-aș alege 
cu grijă obiectele ori produsele 
promoționale personalizate cu 
imaginea și numele meu. Bidonașe 
cu detergent de vase, cu săpun 

lichid, pachețele de șervețele 
umede... or fi  utile la casa omului, 
nu zic nu, dar interpretabile, nu 
glumă. Probabil ciocolata cu care 
ne îmbia un fost europarlamentar 
și candidat la europarlamentare 
o fi  fost vreo sursă de inspirație 
pentru noua acadea electorală. Mai 
bine mă opresc că risc să alunec 
cu analiza acadelelor într-o zonă 
nerecomandată minorilor.

Dac-aș fi  candidat... poate că 
m-aș uita mai des în oglindă. Dar 
nu ca să-mi dau lustru, ci ca să fi u 
sigur că mai știu încă să roșesc. 
De rușine - că încă mai știu ce 
înseamnă - nu din alte cauze.

Dac-aș fi  candidat... mai bine că 
nu sunt! Am o putere mai mare. 
Sunt alegător! Și asta chiar poate fi  
puterea supremă!    .

Anca 
Melinte

maxime

“
Familia este un 

loc unde minţile 

vin în contact                         

una cu cealaltă                  
BUDDHA

sinaxar
27-28.04.2024
 (S) Sf. Apostol Simeon, u

ruda Domnului 

(D) u Intrarea Domnului în Ierusalim

u Aşa cum a zis şi Piedone, 
dacă azi n-ar fi  fost sâmbătă, 
trebuia făcut ceva în acest sens. 
Ideea e că, potrivit calendarului 
saharian, este a 6-a zi a 
săptămânii, dar asta nu înseamnă 
ca trebuie să puneţi la inimă.

Am observat cu nedisimulată 
mirare că, la noi în cartier, nu 
există sală de păcănele. Încă nu-mi 
dau seama dacă asta e o scăpare 
sau o dovadă vie a faptului că ne 
încadrăm în categoria zonelor 
populate precar, care nu pun preţ 
pe noroc.

u Pe internet circulă o poză de 
colecţie la picior de lemn, în care 
Ciolacu îi pupă mâna Gabrielei 
Firea. Din curtoazie, spun naivii. 
Din snobism, tună criticii din 
Mizil. Părerea mea e că partidul lui 
Maricel a găsit valută la peneleu’, 
sârmă la cefereu’, praf saharian la 
peneţeu’ şi candidatură la mâna a 
doua la Voluntari.

u Gura pofticiosului adevăr 
găteşte.

Presa anunţă: „Au apărut primele 
cireşe în pieţe. Un kilogram se vinde cu 
150 de lei.“

Pare a fi  mâna lu’ Iohannis! 
150 de lei kilogramul de cireşe e 
un ideal uşor de atins. Cireşele de 
150 de lei kilogramul sunt la fel 
de accesibile precum practicarea 
golfului, un sport foarte popular 
printre români. Sunt atât de 
scumpe, încât ar trebui să fi i 
răuvoitor să nu vezi că-s ieftine.

Apariţia trufandalelor de 
aprilie-mai îi inspiră până şi pe 

bătrânii din Capitală, în special pe 
fanii lui Ion Creangă. Pensionarii 
din Berceni care ies în oraş, la 
cumpărături, îşi anunţă familia 
că au plecat „La scăldat“, ca să nu 
creadă cei dragi că s-au dus „La 
cireşe“. Nu de alta, dar în cel din 
urmă caz, familia ar trebui să 
anunţe SMURD-ul sau să sesizeze 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
Mintale.

u  Joe Biden a dat, din nou, cu 
şerveţelele nazale în fasole!

În timpul unui discurs susţinut 
la Washington, preşedintele Biden 
a citit inclusiv instrucţiunile de 
pe prompter. Rubrica noastră 
a intrat deja în posesia unui 
fragment: „Stimaţi americani, bună 
ziua după care fac pauză! Acest aparat 
este fabricat la Săpoca. Se numeşte 
prompter şi, spre deosebire de rufele de 
bumbac, poate fi spălat şi stors la 70 de 
grade Celsius. Dacă apar manifestări, 
agresaţi-vă medicul... Scuzaţi...“ .

tragedia
O moarte exemplară... în satul Băleni (III)

divina

nec plus ultra

RE/DARE de SEAMĂ

ION ZIMBRU                (PENTRU VIRGINIA ALEXANDRU - RESPECT!) 

Ştii că primul sărut e o dare de seamă:

ce ochi mari spre ochi mari?! şi paşi mici spre paşi mici?!

fi i atentă cum zvârle salcâmul din urmă

lacrimi mari din fl ori mari... hai să-l strig! hai să-l strigi!

Şi al doilea sărut e o dare de seamă:

am strigat?... n-am strigat!... ai strigat?... n-ai strigat!

vino azi, te conjur, să-l strigăm împreună,

dinspre crengi... dinspre cuib... dinspre-adânc... dinspre-nalt!

Şi al treilea sărut e o dare de seamă:

gânduri mici, visuri mici?!... gânduri mari, visuri mari?!

nu mai are nici umbră salcâmul de-atunci -

cred c-am fost prea străini, prea-ntristaţi, strâmbi, barbari!

Ştii că dare de seamă nu mai e în salcâm?!

ce ochi calzi spre paşi reci?!... ce paşi calzi spre ochi reci?!

tot sărutu-i surcele în fl ăcări şi fum:

lacrimi reci din fl ori reci... dinspre-un veci spre-un alt veci! 

şi ţara se piaptănă

Maricel şi-a luat candidatură 
la mâna a doua

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Soacră-mea s-a 
ţinut de cuvânt! Când a spus 
că nu mai poate ţine decât 

până joi, nu m-a păcălit! A venit 
joia ceea... şi, gata, a murit aşa 
cum a promis! Pentru ea, bag 
samă, moartea nu-i alternativă, 
nu-i opţiune şi nu-i afl are în 
treabă... cum, de altfel, nici 
viaţa nu i-a fost! A ştiut, a vrut 
şi a putut să moară cu aleasă 
responsabilitate! A crezut şi a 
fost convinsă că sfârşitul vieţii 
este egal cu începutul morţii, 
că moartea durează doar o 
clipă... şi constituie o problemă/
chestiune de caracter! Şi, atâta 
vreme cât zicea că şi când dormi 

trebuie să ai caracter, nu mă 
mai mir că s-a ţinut de cuvânt 
şi în sensul defi nitiv/infi nitiv al 
„stingerii“ sub frumoasa povară 
a seriozităţii care a caracterizat-o 
de la cântecul de leagăn până 
la prohod! Dacă îmi aduc bine 
aminte, în urmă cu câteva zile 
înainte de a se năpusti iarna 
peste Băleni, mama Tudosia 
şedea senină şi blândă pe patul 
Aşteptării Aceleia şi vorbea încet, 
aşa, mai mult ca pentru ea, dar 
n-aveam cum să nu aud: „Draga 
mea Marie... eu trebuie să mă 
duc, eu nu trebuie să mai stau... 
eu sunt lămurită că Anatole 
France avea dreptate în «Grădina 
lui Epicur», unde scrie că «trebuie 
să trăim astfel, încât moartea 
să fi e un act de incontestabilă 

importanţă»!... Nu?“... „Sigur că 
da!“... i-am zis şi i-am răspuns eu, 
aşa, gândindu-mă foarte serios la 
propoziţia cestui francez foarte 
deştept, care francez a ştiut să 
refuze până şi premiul Nobel 
pentru literatură, darămite nu 
ştiu ce mofturi aristocrate afl ate 
la modă în epocă. Nu?... Ce să facă 
un scriitor aşa de valoros cu banii 
de pe dinamita lui Alfred? Nu-i 
mai bine să scrie şi să lumineze 
sufl ete rătăcite, să dreagă minţi 
defecte şi obscure, să îndrepte 
alcătuiri întortocheate? Uite 
ce fel de frumos a scris poezia 
„Sufl ete necunoscute“: „Întreaga 
fi re, cât cuprinde,/ miracol, 
celor mici le pare./ Cum nasc, în 
sufl et le pătrunde/ a lumii vrajă-
ncântătoare.// E în privirea lor 

o rază/ răsfrântă ca un magic 
semn./ Iluzia le dă îndemn,/ 
şi slabele puteri cutează.// 
Necunoscutul rost divin/ 
i-afundă-n ape-adânci, în spume./ 
În van îi chemi, rămân străini/ 
căci ei trăiesc în altă lume.// 
Puri, ochii lor desculţi rămân./ 
Ce vise stranii în răsfrângeri!/ Şi 
ce frumoşi pierduţii îngeri/ în 
universul prea bătrân!// În timp 
ce ne luptăm cu gândul,/ sprinţar 
visează mintea lor,/ misterul 
vieţii descifrându-l,/ dintr-un fi or, 
în alt fi or!“... Nu?
Şi, acum, iat-o... stă pe masă, 
lângă fl ori, cu mâna dreaptă 
aşezată defi nitiv peste mâna 
stângă... senină şi demnă, 
importantă şi mulţumită că s-a 
ţinut de cuvânt!... (Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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TURUL AL DOILEA AL ALEGERILOR  .  REZULTAT

TRANSURB INTRĂ 

ÎN VACANŢA 

DE PAŞTE
PROGRAM. Aşa se 

poate spune analizând programul 

anunţat de societatea Transurb 

pentru perioada 29 aprilie - 7 mai 

2024. Astfel, după cum informează 

operatorul, în zilele de 29 și 30 

aprilie 2024, respectiv, 2 și 7 mai 

2024, mijloacele de transport 

public vor circula după programul 

redus. Pentru zilele de 1, 3, 4, 

5 și 6 mai 2024, programul de 

transport va fi  cel valabil pentru 

zilele de sâmbătă-duminică și 

sărbători legale. Grafi cele de 

circulaţie pot fi  consultate pe site-

ul companiei de transport local, 

https://transurbgalati.ro/program_

circulatie/.  .  Anca Melinte

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secţia de Radioterapie din ca-
drul Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei“ Ga-
laţi va benefi cia de un soft bazat 
pe inteligenţă artifi cială speciali-
zat pe diagnosticarea și tratarea 
cancerului, fondurile necesare 
acestei investiţii fi ind aprobate 
în cadrul ultimei ședinţe a Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi.

"Pacientul va începe mult mai 
repede tratamentul cu accelerato-
rul liniar de particule, iar medicul 
va avea mai mult timp pentru pa-
cienţi, partea de conturare fi ind 
preluată de acest soft. Totul pen-

tru binele pacienţilor. De aceea, 
dotăm secţia de Radioterapie cu 
tehnologie de ultimă generaţie. 
Practic, softul conturează organe-
le care nu trebuie să fi e afectate de 
procedurile de radioterapie, astfel 
încât doar tumora să fi e iradiată“, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

Softul, bazat pe inteligenţă ar-
tifi cială, preia o bună parte din 
munca medicului, reușind să 
realizeze în doar 30 de minute 
o activitate care altfel ar fi  luat 
câteva ore. Timpul astfel câștigat 
înseamnă că mai mulţi pacienţi 
vor putea fi  trataţi cu cele două 
acceleratoare liniare de la Spita-
lul Judeţean Galaţi. .

spital
Soft de inteligenţă artifi cială 
pentru tratarea cancerului

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 27 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi DJ 

251, în comunele Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci.   Duminică, 28 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi cu aparatele radar pe 

DJ 251, în comunele Pechea și Cudalbi, iar pe DE 

581, o autospecială a Poliţiei Rutiere se va afl a la 

Munteni.  . Mariana Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Serviciu-
lui Teritorial al Poliției de Fron-
tieră (STPF) Galați au depistat 
un bărbat care transporta 64 de 
kilograme de pește, din care 24 
de kilograme de scrumbie și 40 
de kilograme de păstrugă (specie 
rară de sturioni, al căror pescuit 
este interzis).

Flagrantul a avut loc joi, 25 
aprilie, în jurul orei 10.00, în 
timpul desfăşurării unei misiuni 
specifi ce privind combaterea bra-
conajului piscicol, când un echi-
paj al Poliţiei de Frontieră a oprit, 
pentru control, pe malul stâng al 
fl uviului Dunărea, la punctul de 
Trecere Bac din Galați, un auto-
turism condus de un cetățean 
român, în vârstă de 44 de ani, 
domiciliat în județul Galați. Cu 
ocazia controlului, în portbaga-
jul autoturismului au fost găsiți 
trei saci de rafi e în care se afl au 
diferite specii de pește proaspăt, 
pentru care bărbatul nu a putut 
prezenta documente justifi cati-

ve, motiv pentru care bărbatul a 
fost condus la sediul Poliției de 
Frontieră Galați, pentru verifi -
cări suplimentare.

„În urma controlului, a rezul-
tat cantitatea de 64 de kilograme 
de peşte, din care 40 de kilogra-
me din specia păstrugă și 24 de 
kilograme de scrumbie. Scrum-
bia a fost predată unei societăți 
comerciale pentru valorifi care în 
interesul statului, iar păstruga a 
fost redată mediului natural, în 
prezența lucrătorilor din cadrul 
Agenției Naționale pentru Pescu-
it şi Acvacultură. În cauză a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunilor de pes-
cuit, deținere, transport și comer-
cializare a sturionilor capturați pe 
teritoriul României din habitatele 
piscicole naturale, precum și pen-
tru deținerea, transportul sau co-
mercializarea fără documente le-
gale a peștelui și a altor viețuitoare 
acvatice, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun“, a explicat purtătorul de 
cuvânt al STPF Galați, comisar So-
rin Ene.  .

braconaj 
Portbagaj plin cu peşte 
ocrotit de lege

Marian Barbu, 
noul rector 
al Universităţii 
„Dunărea de Jos“

Prof. univ. dr. ing. Marian Barbu a fost ales rector al Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi.

 În turul al doilea al scrutinului pentru funcţia de şef al 
universităţii gălăţene, desfăşurat joi, 25 aprilie, Marian Barbu 
l-a învins clar pe prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, primind 
463 de voturi, faţă de 166 ale contracandidatului său. Dintr-un 
total de 748 de alegători înscriși pe liste, 660 au fost prezenţi 
la urne în turul al doilea, 31 de buletine de vot fi ind anulate, 
pentru vot multiplu sau lipsă.

 Potrivit calendarului alegerilor, vineri, 26 aprilie, s-au pu-
tut depune contestaţii, iar validarea rezultatelor alegerilor 
se va face în şedinţa Senatului programată pe 30 aprilie. La 
începutul lunii mai, este aşteptată validarea rectorului ales 
de către Ministerul Educaţiei.

 Prof. univ. dr. Marian Barbu are 46 de ani, este un 
produs 100% al Universităţii „Dunărea de Jos“ din Ga-
laţi şi ocupă în prezent postul de decan al Facultăţii de 
Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electro-
nică. .  V.L. 
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Teatrul „Nae Leonard“, 
la Centenarul Puccini 
de la Opera Naţională
Teatrul de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ din Galaţi a fost 

invitat să participe la Centenarul 

Puccini, festival organizat în luna 

iunie de Opera Naţională din 

Bucureşti. Instituţia gălăţeană 

va prezenta în Capitală opera 

„Boema“ („La Bohème“), într-un 

spectacol programat pe 15 iunie, 

de la ora 19,00, cu o zi înaintea 

serii de gală, care este rezervată 

gazdelor.

„La Bohème“ este o operă în 
patru acte de Giacomo Puccini, 
libretul fi ind scris după romanul 
„Scènes de la vie de bohème“, al 
scriitorului francez Henri Mur-
ger. Premiera mondială a avut 
loc pe 1 februarie 1896, la Teatrul 
„Regio“ din Torino.

„Boema“ gălăţeană a fost pusă 
în scenă de regizorul italian Paolo 
Bosisio, colaborator permanent 
al Teatrului „Nae Leonard“,  iar 
distribuţia care va aduce la viaţă 
spectacolul în reprezentaţia de la 
Bucureşti este următoarea: Mimi 
- Lorena Puican; Rodolfo - Paul 
Lungu; Musetta - Lorena Mărgi-
nean; Marcello - Alin Munteanu; 
Schaunard - Dominic Cristea; 
Colline - Sebastian Băncilă; Al-
cindoro/ Benoite - Elvis Butunoi; 

Parpignol - Tudorel State; Ser-
gente/ Doganiere - Daniel Nis-
tor; un ragazzo - Nicholas Filip 
Negrișanu. Dirijor va fi  Traian 

Ichim (Brașov), regia artistică 
este semnată de Paolo Bosisio (Ita-
lia), iar scenografi a de Gheorghe 
Andreescu.

Premiera gălăţeană a avut 
loc pe 24 ianuarie 1970 (în regia 
lui Nicolae Ciubuc, dirijor Gabor 
Kiss), „Boema“ fi ind refăcută în 
cadrul Festivalului Internaţional 
„Leonard“, ediţia a XVII-a (în re-
gia lui Bosisio, dirijor Gheorghe 
Victor Dumănescu - Cluj-Napo-
ca), pe 5 iunie 2022.

Cea de-a treia ediţie a Bucha-
rest Opera Festival se va desfă-
şura în perioada 7-16 iunie, cu 
participarea celor mai impor-
tante teatre de operă şi balet din 
România, care alături de invitaţii 
din străinătate vor aduce în faţa 
spectatorilor nu mai puţin de 
opt producţii din creaţia mare-
lui compozitor italian Giacomo 
Puccini, de la al cărui deces se 
împlinesc în 2024 o sută de ani.

În programul anunţat de Ope-
ra Naţională fi gurează cele mai 
prestigioase instituţii muzicale 
româneşti, cele din Iaşi, Cluj-
Napoca, Timişoara, Constanţa, 
Braşov şi Galaţi, alături de Opera 
Maghiară de Stat din Budapesta 
şi Daegu Opera Festival din Core-
ea de Sud. Se estimează că peste 
1.500 de muzicieni, balerini, per-
sonal artistic şi tehnic vor fi  pre-
zenţi la această ediţie a Bucharest 
Opera Festival. . V.L.

„BOEMA“ - SPECTACOL ÎN REGIA LUI PAOLO BOSISIO . GALĂ

Toate biletele 
de tratament 
din mai, 
repartizate

CJP. Pentru seria a VI-a de tratament balne-

ar, Casei Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi i s-au 

repartizat 100 de bilete, cu serii de plecare în 

datele de 9, 10, 11 și 12 mai. Au fost alocate bilete 

de tratament în următoarele staţiuni: Covasna 

(5) - pentru afecţiuni cardiovasculare, Amara (12), 

1 Mai (2), Geoagiu (2), Lacu Sărat (63), Nicolina 

(2), Pucioasa (4) și Sărata Monteoru (10) - pentru 

afecţiuni reumatismale. „Toate cele 100 de bilete 

alocate au fost deja repartizate nominal, con-

form prevederilor legale în vigoare. La momentul 

actual, nu există bilete de tratament disponibile 

sau nerepartizate“, precizează Casa Judeţeană 

de Pensii Galaţi.  . Cristinel Luca 

TRENURI SCOASE 

DIN CIRCULAŢIE 

PENTRU 

DOUĂ LUNI
CFR. Sucursala Regională 

de Transport Feroviar de Călători 

Galaţi informează că, pentru 

adaptarea circulaţiei trenurilor la 

trafi cul de călători, opt trenuri Regio 

de pe raza Regionalei Galaţi nu vor 

circula în perioada 1 mai - 30 iunie 

2024. Acestea sunt: R 5074 Buzău - 

Brazi, R 5073 Brazi - Buzău, R 6312 

Iași - Tecuci, R 6313 Tecuci - Iași, R 

7360 Galaţi - Buzău, R 7369 Buzău 

- Galaţi, R 7574 Galaţi - Mărășești, 

R 7575 Mărășești - Galaţi. Pentru 

informaţii actualizate, călătorii 

sunt invitaţi să consulte pagina 

cfrcalatori.ro, să apeleze numerele 

de telefon afi șate pe site sau să se 

adreseze personalului CFR Călători 

din staţii.  . Cristinel Luca 

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 133 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Anton D. Florian (plicul 

nr. 133), Chiţiga Gheorghe (plicul 

nr. 86) și Calapod Emil (plicul 

nr. 112). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 29 aprilie 

2024, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro

BIANCA-MARIA,                   

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 82 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Munteanu Bianca-Maria a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Bianca-Maria, 

elevă în clasa a XII-a B la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ din Galaţi, 

a purtat numărul 54. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie, luni, 29 

aprilie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după certifi catul de naştere și 

cu carnetul de note, însoţită de unul 

dintre părinţi. . Elsa Stavro 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la Concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 26 

aprilie, la care au participat 123 

de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna aprilie. Iată care sunt 

cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului: 

Dumitrașcu Cristina (plicul nr. 

29), Roman Ioan (plicul nr. 86), 

Filote Vasilica (plicul nr. 57), 

Tăbîrgic Ghe. Anica  (plicul nr. 

91) și Vartic Ion  (plicul nr. 115). 

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 29 aprilie 2024, 

între orele 12.00-16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro 



27 - 28 APR 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ROMATSA a aprobat 
construirea Aeroportului 
Internaţional Galaţi - Brăila

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi și proiectanţii viitorului 

Aeroport Internaţional Galaţi 

- Brăila au reușit să obţină 

avizul Administraţiei Române 

a Serviciilor de Trafi c Aerian 

(ROMATSA) pentru realizarea 

acestui obiectiv. Avizul se 

referă atât la caracteristicele 

generale ale aeroportului, cât 

și la amplasamentul defi nitiv 

al acestuia și confi guraţia 

elementelor privind trafi cul 

aerian, a anunţat în cadrul unei 

conferinţe de presă președintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea, alături 

de care au fost prezenţi 

europarlamentarul Dan Nica și 

primarul Ionuţ Pucheanu.

Potrivit datelor care au stat 
la baza avizului ROMATSA, Ae-
roportul Internaţional Galaţi 
- Brăila, care este deja inclus 
în Masterplanul de Transport, 
va fi  amplasat între Braniștea, 
Slobozia Conachi și Tudor Vla-
dimirescu, fi ind stabiliţi și 
principalii indicatori tehnici ai 
obiectivului.

Aeroportul se întinde pe o su-
prafaţă de 250 de hectare, la care 
se vor adăuga 115 ha, rezervă 
pentru extinderea aeroportului 
sau dezvoltarea unor viitoare in-

vestiţii publice sau private. Aero-
portul va cuprinde un terminal 
de pasageri (parter + etaj), cu turn 
de control integrat și o suprafaţă 
construită de peste 15.000 mp. Su-
prafaţa desfășurată a întregului 
terminal va fi  de 28.500 mp, iar 
într-o oră de vârf va putea deservi 
până la 860 de pasageri.

De asemenea, aeroportul va 
dispune de un terminal cargo, 
situat în partea de nord a celui 
de pasageri și va avea o suprafaţă 
de 5.460 mp. Terminalul cargo va 
avea o înălţime de 6,5 metri, cu 
o structură de rezistenţă bazată 
pe elemente prefabricate și un 
sistem de fundare adaptat carac-
teristicilor solului.

Pista aeroportului va avea o 
lungime de 3.500 de metri și o 
lăţime de 60 de metri (similar cu 
aeroporturile Otopeni, Timișoara 
și Constanţa - n.r.) și va putea de-
servi aeronave de mediu și lung 
curier, cu litera de cod C/D/E, de 
tip Airbus A 320/321; A330 sau 
Boeing B737, B767, B777 (aerona-
ve mari). Capacitatea de parcare 
a aeronavelor va fi  de opt până 
la 22 de poziţii, în confi guraţia 
maximă a terminalului.

Conform studiilor de trafi c, 
aria de captare a Aeroportului 
Internaţional Galaţi - Brăila are 
potenţialul de a ajunge în 15 ani 
la trafi c de un milion de pasageri 
pe an.

„Pentru obţinerea acestui 
acord am avut nevoie de opt, nouă 
luni, ceea ce a și dus la depășirea 
termenului iniţial - fi nalul lui 
2023 - pentru defi nitivarea stu-
diului de fezabilitate. Mai exact, 
pentru obţinerea acordului RO-
MATSA, împreună cu proiectan-
ţii și instituţiile care deliberează 
a trebuit să reconfi gurăm de trei, 
patru ori poziţia aeroportului și 
a spaţiului aerian, până să ajun-
gem la un numitor comun pentru 
a obţine acest aviz, pentru ca pro-
iectul să meargă mai departe. Nu 
a fost ușor, nu a fost simplu, pen-
tru că dincolo de ceea ce ţine de 
activitatea aeroportului, de ges-
tionarea trafi cului aerian, este și 
partea de conexiune la utilităţi, la 
reţeaua rutieră, asta pentru a nu 
mai vorbi de multitudinea studi-
ilor tehnice - topografi ce, geoteh-
nice, arheologice hidrogeologice, 
de mediu, ostacolare, hidrologice 
etc. - ce trebuie realizate pentru 
un astfel de obiectiv. Ne bucurăm 
că, în sfârșit, am reușit să intrăm 
în linie dreaptă cu aceste avize. 
Mai sunt de actualizat o serie 
de elemente de detaliu ce ţin de 
amplasamentul în aceste studii, 
astfel ca până la sfârșitul acestui 
an - începutul anului viitor să de-
fi nitivăm studiul de fezabilitate 
și să putem trece la etapele urmă-
toare, privind stabilirea surselor 
de fi nanţare și organizarea licita-

ţiilor de execuţie a proiectului“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

La acest proiect, CJ Galaţi co-
laborează cu CJ Brăila, în urma 
parteneriatului asumat în cadrul 
Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară pentru Infrastructura 
de Transport de Interes Strategic 
în zona de Sud-Est. Elaborarea 
studiului de fezabilitate și a docu-
mentaţiei tehnice aferente aces-
tui proiect a revenit unei asocieri 
de companii având drept lider 
fi rma Aduro Impex, specializată 
pe construcţii civile și industri-
ale, ce are la activ inclusiv pro-
iecte privind dezvoltarea unor 
aeroporturi.

Proiectul aeroportului, inspi-
rat ca arhitectură din identitatea 
dunăreană a zonei, cuprinde pe 
lângă elemente de tehnologie de 
ultimă oră și o generoasă zonă 
verde și de relaxare, inclusiv un 
spaţiu expoziţional.

În total, potrivit proiectanţi-
lor, pentru punerea în practică 
a acestui proiect este nevoie de o 
investiţie de aproximativ 500 mi-
lioane de euro, lucrările urmând 
să dureze între doi și trei ani. Po-
trivit informaţiilor furnizate în 
cadrul conferinţei de presă, pen-
tru fi nanţarea proiectului se iau 
în calcul mai multe variante, atât 
din surse private, cât și din fon-
duri europene sau bugetare.  .

AVIZ PENTRU AMPLASAMENT ȘI INDICATORII TEHNICI . INFRASTRUCTURĂ

NOUA CREŞĂ 

DIN VALEA 

ORAŞULUI, DATĂ 

ÎN ADMINISTRARE
VOT. Consiliul Local al 

municipiului Galaţi a aprobat 

darea în administrarea Creşei 

„Prichindel“ a imobilului din strada 

Alexandru Ioan Cuza nr. 24, în 

vederea desfăşurării activităţilor 

de educaţie antepreşcolară. Este 

vorba despre clădirea renovată 

cu fonduri europene din Valea 

Orașului, prin care ruina unui 

fost dispensar s-a transformat 

spectaculos. Valoarea de inventar a 

imobilului este de 4.083.703 lei, iar 

predarea-primirea se face pe bază 

de protocol. Creșa „Prichindel“, 

cu sediul în strada Regiment 11 

Siret, este centru fi nanciar pentru 

alte trei unităţi preșcolare, situate 

în diferite cartiere ale municipiului. 

După cum se arată în documente, 

investiţia s-a fi nalizat, fi ind întocmit 

pe 4 aprilie 2024 procesul-verbal 

de recepţie la terminarea lucrărilor. 

Constructor a fost fi rma Comtiem 

SRL, valoarea contractului încheiat 

pentru acest obiectiv ajungând în 

prezent la valoarea de 3.078.509 lei 

fără TVA.  . Anca Melinte
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„SĂ TE DEZVOLŢI ÎNTR-UN MEDIU FRUMOS E VISUL ORICUI” . MĂRTURII

Elevii 
performanţi, 
viitori adulţi 
de succes

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

 - Flavia, te rugăm să te u

prezinţi și să ne spui despre 

premiile pe care le-ai 

câștigat.

Flavia Enciu: Sunt Enciu Fla-
via, clasa a XII-a la CNVA, dublă 
medaliată și în acest an, ca să folo-
sim o expresie din lumea sportu-
lui. Anul acesta, m-am califi cat la 
Olimpiada de Limba și Literatura 
Română (OLLR) şi am luat locul 3 
la Olimpiada „Lectura ca abilita-

te de viaţă” (OLA), care e un pic 
mai axată pe creativitate și este 
o combinaţie cu alte discipli-
ne, cum ar fi  artele plastice. 
Am luat locul 3, dar peste 
câteva săptămâni m-a sunat 
doamna profesoară și mi-a 
spus că s-a făcut lărgire de 
locuri și m-am califi cat și 
la OLA.

Cătălina Popa: La 
Olimpiada de Română 
are locul întâi. La am-
bele s-a califi cat, doar 
că la OLLR s-a califi cat 

prima. Și nu e pri-
mul an cu dublă 

califi care. Cred 
că într-a X-a, la 
fel, a avut du-
blă califi care.

- Câte ore pe zi lucrezi la u

limba română? Cum se învaţă 

pentru olimpiadă?

Flavia Enciu: La mine e un 
pic mai complicat, pentru că 
eu la liceu sunt pe profi l real, 
la știinţele naturii, și practic 
româna și cititul, scrisul... îmi 
umplu tot timpul liber. E o for-
mă de evadare de la biologie, 
matematică și așa mai departe. 
Într-o perioadă, îmi cronome-
tram câte ore lucrez pe zi, dar 
acum, cât de mult timp pot. În 
perioada asta în care am liber 
pentru olimpiadă, încerc la fel, 
șapte-opt ore pe zi, așa, să citesc, 
să scriu, să fac conspecte din te-
orie literară. Unde simt eu că am 
goluri.

- Ce citești cel mai mult? Ce u

îţi place?

Flavia Enciu: Anul acesta, 
din cauză că am început să fac 
fi losofi e, am descoperit și latura 
aceasta a literaturii. Am început 
să citesc mai mult fi cţiune. Dar 
aș zice că în clasa a X-a și a XI-a, 
cea mai mare proporţie, fi cţiune 
și romane. Poezia, la fel, am des-
coperit-o mai mult anul ăsta. La 
olimpiada de fi losofi e, am luat 
locul 3. E ciudat că, citind fi cţiu-
ne, mi se pare că învăţ mai multe 
despre viaţă decât trăind-o. Îmi 
place să mă joc cu perspectivele. 
Adică, într-o lună citesc despre 
un sătuc din Armenia, în altă 
lună citesc despre viaţa în comu-
nism. Dar nu se simte ca o muncă 
pentru mine. Citesc și de acolo 
îmi vine sporul și pentru a învăţa 
teorie literară sau despre stilu-
rile funcţionale, motive literare, 
tematică etc. >

Despre cum poţi insufl a unui copil dragostea 
pentru literatură sau cum să înfrumuseţezi ora de 
matematică pentru a le ajunge la sufl et elevilor, 

dar și despre pasiunea pentru lectură și cum este să te 
califi ci la două olimpiade școlare în același an, ne-au 
vorbit, în partea a II-a a podcastului „Spot-on la «Viaţa 
liberă» - Galaţiul sub refl ector”, profesorul Romeo Zamfi r, 
directorul Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri” (CNVA), 
profesoara de limba română Cătălina Popa și Flavia Irina 
Enciu, elevă în clasa a XII-a la prestigiosul liceu gălăţean, 
care în ultimii ani a obţinut premii importante la fazele 
naţionale ale olimpiadelor.

Flavia Enciuu
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  - Ce vrei să faci mai departe,  u

după bacalaureat?

Flavia Enciu: Din păcate, 
viaţa la CNVA se termină în 
clasa a XII-a, dar poate domnul 
director face o prelungire, face 
o facultate, un învăţământ su-
perior. La Cluj, Facultatea de 
Litere și Facultatea de Limbi 
Străine sunt în același corp. La 
București, ele sunt separate. 
Teoretic, merg la limbi străine, 
la uman. Să fi u sinceră, am un 
ascendent, adică sora mea a fost 
tot la Știinţele Naturii, a avut-o 
dirigintă tot pe doamna profe-
soară Cătălina Popa. Și știam că 
vreau să merg la Știinţe pentru 

că îi cunoșteam pe profesori, mai 
auzisem povești despre doamna 
profesoară. De-abia prin clasa a 
IX-a mi s-a dezvoltat pasiunea 
asta pentru literatură și pentru 
română, eram indecisă, am zis să 
merg pe o cale de mijloc. Adică 
știinţele, zic eu, sunt destul de 
echilibrate.

- Și poveștile pe care le-ai u

auzit despre doamna s-au 

adeverit la liceu?

Flavia Enciu: Da, chiar da. 
Adică... mi se pare că noi facem 
cluburi de lectură cu doamna. 
Am avut tot felul de ateliere în 
care mergeam la Muzeul de Arte 
Vizuale. Ni se dădeau fragmente 
de poezii pe care trebuia să le 
reconstituim și după aceea să gă-
sim o pictură care să ne trimită 
cu gândul la poezia pe care am 
ales-o. Și multe, multe activităţi 
de genul acesta, care, da, mi-au 
dezvoltat creativitatea.

- Dacă ai fi  în clasa a IV-a u

acum, ce te-ar determina să 

mergi la CNVA?

Flavia Enciu: Faptul că 
cineva, faţă de celelalte școli 
gimnaziale din Galaţi, chiar îţi 
deschide anumite porţi. Știu că 
poţi să mergi. Toate concursurile 
despre care am vorbit, cum ar fi   
„Amarine”, „Calude”, „English 
for Exams”, profesorii care pre-
dau la liceu sunt și la gimnaziu, 
există o anumită continuitate. 
Ţi se dă o direcţie de mic, chiar 
dacă, să spunem, ai mai mult 
de muncă. Cred că e fezabil să 
echilibrezi copilăria cu temele. 
Să te dezvolţi într-un alt mediu, 
un mediu frumos, un mediu plin 
de cultură, e visul oricui, nu?

„Trebuie să facem din a citi 
o sărbătoare”

- Doamna profesoară, ce le  u

spunem celor mici, care sunt 

acum în clasa a IV-a, și vor să 

vină la CNVA?

Cătălina Popa: Eu aș adăuga 
în ecuaţia asta muncă, talent, per-
formanţă, puţină joacă și puţină 
bucurie. Noi când lucrăm pentru 
Olimpiade, ne strângem împre-
ună, ne ajutăm unii pe alţii, ne 
simţim pur și simplu bine unii 
cu alţii, ne bucurăm, ceea ce mi 
se pare extraordinar. Şi la limba 
română este competiţie, dar e 
puţin altfel. Spre exemplu, anul 

trecut, Flavia a fost un pic deza-
măgită la olimpiada naţională şi 
m-a sunat, aproape că plângea, 
dar a zis: „Ştiţi, a luat Lăcrămioa-
ra locul întâi și eu mă bucur așa 
de mult că a luat Lăcrămioara și 
a luat și Matei menţiune”. Mi se 
pare important să dezvoltăm și 
spiritul ăsta de echipă.

Dar să ne întoarcem la cei mici. 
E bine să muncească, dar e bine să 
se şi joace, să nu uite că sunt mici 
și mi-aș dori ca și părinţii lor să nu 
uite că sunt mici și nici profesorii 
să nu uite asta. Învăţăm foarte 
mult prin joacă.

- Cum îi determinăm să u

citească?

Cătălina Popa: Nu știu dacă 
o să vă placă răspunsul meu, dar 
noi, ca părinţi, nu trebuie să-i de-
terminăm pe copiii noștri să ci-
tească, noi trebuie să le oferim un 
exemplu. Primul pas este să citim 
noi, să avem cărţi în casă, pentru 
că atunci când un copil crește 
înconjurat de cărţi nu mai vede 
lectura ca pe un act obligatoriu, 
impus de undeva. Face parte din 
fi rescul vieţii. Trebuie să începem 
devreme. Dacă sunt părinţi care 
au copii mici, cu cât sunt mai 
mici, cu atât e mai bine, chiar 
dacă nu știu să citească. Le citim 
noi în fi ecare seară. Există, eu le 
spun mereu copiilor, un „mușchi” 
al cititului și, aşa cum ne dezvol-
tăm mușchii atunci când mer-
gem la sală, trebuie să dezvoltăm 
și „mușchiul” cititului, făcând 
permanent asta. Iar pentru pă-
rinţi, niciodată, niciodată, nu vă 
pedepsiţi copiii punându-i să ci-
tească forţat. Adică, ai stat prea 
mult pe telefon, gata, nu mai ai 

voie, te duci și citești două ore. 
Gata, aţi omorât orice bucurie a 
lecturii în copilul respectiv. Eu 
îmi pedepseam copilul luându-i 
cartea. Dacă ai făcut asta, în seara 
asta nu mai poţi să citești. Și pri-
etenii mei râdeau de mine, cum 
să pedepsești copilul luându-i car-
tea? Da, dar uite că funcţionează. 
Adică, trebuie să facem din a citi o 
sărbătoare, o bucurie. Și se poate, 
să știţi. Pentru că altfel e foarte 
greu. Am elevi care vin în clasa a 
IX-a și e foarte greu să-i conving 
să citească, dacă nu au exerciţiul 
ăsta, dacă nu au prins un pic mi-
crobul. Se poate, sigur. Mai dai 
un test de lectură, mai pui o notă 

mică. Dar nu e motivaţia potrivită 
pentru a citi.

- Aceeași întrebare și pentru u

dumneavoastră, domnule 

profesor Romeo Zamfi r. 

Cum îi facem să iubească 

matematica de mici?

Romeo Zamfir: Încercăm să 
o facem atractivă. Pentru că la 
CNVA într-adevăr, matematica 
este de performanţă, dar la majo-
ritatea școlilor este Cenușăreasă, 
ca să spun așa. Eu am avut un 
obicei în tinereţe. L-am pierdut. 
Știam multă istorie și, totdeauna 
când predam, găseam, măcar la 
2-3 ore, să le spun ceva din isto-
rie. Și asta prinde foarte mult la 
copii. Îmi pare rău că nu mai am 
obiceiul acesta acum. Dar pentru 
cei care sunt profesori acum, le 
recomand. Poate o să revin și eu 
cu poveşti din astea. Dar atunci, 
așa i-am atras. Am avut și situaţii 
când nu voiau să facă de servi-
ciu pe școală, pentru că voiau să 
vină la oră, să nu piardă ora de 
matematică.

„Responsabilitatea 
noastră este 
să îi ajutăm pe copii”

- Pe lângă toate lucrurile u

frumoase despre care aţi 

vorbit, nu putem să trecem cu 

vederea situaţiile neplăcute 

petrecute între elevi în 

ultimele săptămâni. Cum 

gestionaţi problemele de 

acest fel?

Romeo Zamfir: Aceste pse-
udoscandaluri au loc în toate 
școlile, se întâmplă frecvent în 
societate, dar din păcate s-au au-

zit mai mult sau au fost percepute 
mai mult la noi. Cred că impactul 
puternic pe care l-au avut a fost 
faptul că protagoniștii erau de 
la CNVA, o instituţie de cultură 
care pentru noi este undeva sus. 
În primul rând, trebuie să cola-
borăm cu părinţii. Și în cazul de 
faţă, am chemat părinţii la școală, 
am vorbit cu ei și în același timp 
am făcut întâlniri cu specialiștii 
psihologi, care au discutat cu ele-
vii și profesorii, ca să știm cum 
să manageriem aceste situaţii. 
Sunt situaţii neplăcute, dar fac 
parte din viaţă. Uneori se mai 
întâmplă și așa ceva, iar singurul 
lucru pe care trebuie să-l facem 

este să reușim să-i susţinem și pe 
copii, și pe părinţi, fi indcă fi ecare 
mai greșește. Acum sunt greșeli 
și foarte mari, dar până la urmă 
ei tot copii sunt. Și tot ai noștri 
sunt și se întorc ca într-o fami-
lie, nu? Trebuie să-i primim. Iar 
responsabilitatea noastră este să 
îi ajutăm pe cei care au nevoie. 
Dar, pe de altă parte, nu trebuie 
să uităm că avem 1.000 de elevi, 
998 mai exact. Aproape 1.000 de 
copii care sunt foarte diferiţi, vin 
din medii foarte diferite, iar pen-
tru ca lucrurile să meargă bine 
pentru ei, profesorii și părinţii 
trebuie să colaboreze. Accentuez 
asta. Profesorii și părinţii trebuie 
să colaboreze, pentru că până la 
urmă scopul nostru este comun. 
Să ajutăm copiii aceștia să dea 
măsura calităţii lor și să devină 
cei mai buni copii, cei mai buni 
adulţi care ar putea deveni.

Vreau să știţi că a obţine pre-
miu la Olimpiadă acum, de când 
există noua lege a învăţământu-
lui, e și o motivaţie fi nanciară. 
Toţi acești elevi vor obţine bursă 
de merit, indiferent de situaţia la 
învăţătură. Așadar, doar pentru 
că a luat premiu la Olimpiadă, ia 
bursă de merit. Dacă iei un pre-
miu la Olimpiada Internaţională, 
ai o bursă de excelenţă olimpică 
1, care e între 750 și 3.000 de lei. 
Dacă iei premiu la etapa naţiona-
lă, ai bursă de excelenţă olimpică 
2, care e 700 de lei, iar bursa de me-
rit se acordă pentru premiile de la 
etapa judeţeană și e în cuantum 
de 450 de lei. Pentru asta elevii 
noștri muncesc și sunt antrenaţi 
de mici să meargă la olimpiade și 
concursuri școlare.   ,
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Anul acesta, din Anul acesta, din 
cauză că am început cauză că am început 
să fac fi losofi e, am să fac fi losofi e, am 
descoperit și latura descoperit și latura 
aceasta a literaturii. aceasta a literaturii. 
Am început să citesc Am început să citesc 
mai mult fi cţiune. mai mult fi cţiune. 
Dar aș zice că în Dar aș zice că în 
clasa a X-a și a clasa a X-a și a 
XI-a, cea mai mare XI-a, cea mai mare 
proporţie, fi cţiune și proporţie, fi cţiune și 
romane. Poezia, la romane. Poezia, la 
fel, am descoperit-o fel, am descoperit-o 
mai mult anul ăsta. mai mult anul ăsta. 
La olimpiada de La olimpiada de 
fi losofi e, am luat fi losofi e, am luat 
locul 3. E ciudat că, locul 3. E ciudat că, 
citind fi cţiune, mi se citind fi cţiune, mi se 
pare că învăţ mai pare că învăţ mai 
multe despre viaţă multe despre viaţă 
decât trăind-o. Îmi decât trăind-o. Îmi 
place să mă joc cu place să mă joc cu 
perspectivele.perspectivele.

FLAVIA ENCIU,
elevă, clasa a XII-a, CNVA

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 

interviu poate fi  urmărită pe 
canalul YouTube al ziarului.
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Profesor  Profesor    uu

Romeo Zamfi rRomeo Zamfi r

Profesor Profesor uu

Cătălina PopaCătălina Popa
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volei
Două meciuri la cea mai înaltă tensiune

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După „dubla“ de la Galaţi, de 
acum o săptămână, duminică și 
luni va continua seria meciurilor 
din fi nala campionatului Divizi-
ei A1 de volei masculin. Trofeul 
actualului sezon este disputat 
de două formaţii total diferite ca 
perspective la startul campiona-
tului: CSM Arcada - campioana 
ultimelor cinci ediţii, respectiv, 
Corona Brașov - echipă nou-
promovată, dar cu o evoluţie de 
excepţie.

 Primele două confruntări din 
Sala Sporturilor „Dunărea“ au 
fost câștigate alternativ, Corona 
cu 3-2 și Arcada cu 3-0. 

 Finala va continua sub 
aceleași auspicii de echilibru, 
cu meciurile de duminică și 
luni, din orașul de la poalele 
Tâmpei. Fără discuţie, echipa 

gazdă va încerca să își fruc-
tifi ce avantajul propriului 
teren. Are jucători valoroși, 
dispuși la efort, și un antrenor 
ambiţios, gălăţeanul Laurenţiu 
Lică, fost voleibalist emblema-
tic, care și-a încheiat cariera la 
vârsta de 43 de ani.

 Gălăţenii se prezintă cu un 
plus de experienţă competiţio-

nală în plan intern, cât și în nu-
meroasele partide disputate sub 
egida Confederaţiei Europene de 
Volei.

 CSM Arcada a plecat de sâm-
bătă dimineaţă spre Brașov, iar 
seara va avea loc antrenamentul 
ofi cial. O ședinţă tactică şi un 
antrenament ușor constituie pro-
gramul de duminică dimineaţă, 

iar seara, de la ora 20.00, va avea 
loc meciul al treilea.

 În zilele trecute ale săptămâ-
nii s-a pus accentul pe recupera-
rea jucătorilor, rolul principal în 
această postură revenindu-le lui 
Eugen Pascale (fi zioterapeut) și 
Matias Rebelles (preparator fi zic). 
Luni, tot de la ora 20.00, se va dis-
puta meciul cu numărul patru. 
În cazul în care se va menţine 
echilibrul ca număr de victorii și 
după această confruntare, atunci 
va fi  nevoie de un al cincilea meci 
pentru departajare, care se va dis-
puta la Galaţi. 

 În încheiere, o afi rmaţie a an-
trenorului Sergiu Stancu, după 
meciurile de la Galaţi: „Mergem 
la Brașov cu multă încredere!“. 
Așa să fi e!

 Meciurile de la Brașov vor fi  
arbitrate de cuplul Bogdan Stoica 
(București) - Valentin Besoi (Rm. 
Vâlcea).  .

Oţelul - FC Hermannstadt, 
la capătul seriei infernale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţenii au de jucat ultima partidă 

din calupul extrem de aglomerat 

din ultimele trei săptămâni, în care 

au fost programate meciuri din trei 

în trei zile.

Jocul Oţelul - FC Hermann-
stadt, programat duminică, ora 
13.30, pe Stadionul „Oţelul“, va fi  
al cincilea meci în 16 zile pentru 
echipa lui Dorinel Munteanu. În 
ciuda eșecului de la Arad, 1-3 cu 
UTA, echipa roș-alb-albastră s-a 
descurcat foarte bine în toată 
această perioadă, în care a obţinut 
califi carea în fi nala „Cupei Româ-
niei“ şi se afl ă în plină luptă pen-
tru câștigarea fazei de play-out, 
fără a avea grija retrogradării. În 
plus, înainte de această serie aglo-
merată, a mai fost o perioadă cu 
trei partide în nouă zile. 

 Înaintea meciului cu sibienii 
de duminică, Oţelul se afl ă pe 
locul 9 (al treilea din play-out), 
cu 30 de puncte, cu unul sub FC 
Hermannstadt și UTA (locurile 
7-8). Adevărata luptă a Oţelului 
se duce în faza de play-out cu 
„U“ Cluj, care are 29 de puncte, 
în ideea în care ar putea fi  duel de 
baraj pentru Conference League, 
în cazul în care trupa lui Dorinel 
Munteanu ratează câștigarea Cu-
pei. Atunci echipa mai bine clasa-
tă între cele două va avea ocazia 
să joace barajul pe propriul teren. 
Hermannstadt, UTA şi Petrolul, 
celelalte echipe din fruntea fazei 
de play-out, n-au dreptul de a par-
ticipa în cupele europene, așa că 
nu contează în luptă.

 Meci bun la Arad, 
rezultat nedrept 

Oţelul a jucat foarte bine la 
Arad, cu UTA, în primele 60 de 

minute, în care doar neșansa și 
lipsa inspiraţiei în faţa porţii ad-
verse au făcut ca scorul pe tabelă 
să rămână 0-0. Deschiderea de 
scor a arădenilor a fost contrară 
cursului jocului, iar de acolo a fost 
mult mai ușor pentru gazde să 
gestioneze fazele de contraatac. 

 Comentatorul de la Prima 
Sport a remarcat în direct, în 
momentul deschiderii scorului, 
că este pentru prima dată când 
UTA leagă două pase în jumătatea 
de teren adversă. Aceasta este o 
dovadă a jocului bun prestat de 
gălăţeni până la acel moment. 

 Scorul s-a dus la 3-0, foarte 
drastic pentru ceea ce s-a jucat, 
iar Cisotti a salvat onoarea cu 
un gol în prelungiri, pentru 3-1 
la fi nal. 

 "Îmi este greu să cred că am 
pierdut acest joc, pentru că l-am 
controlat. Am făcut o repriză 
foarte bună, dar nu am reușit să 

marcăm. Știam că adversarul este 
foarte periculos pe contraatac, 
speculează orice greșeală. La pri-
mul gol a fost o greșeală de curtea 
școlii, jucătorii nu au fost concen-
traţi. Sigur, cu aceste greșeli am 
avantajat echipa gazdă, care se 
bucură acum de cele trei puncte. 
Dezamăgirea e mare, pentru că 
am făcut o partidă bună. Am luat 
goluri pe greșeli personale și pe 
pierderea balonului foarte ușor. 
Rămân trei meciuri și fi nala Cu-
pei. Vedem ce vom face“, a spus 
Munteanu, la fi nalul partidei de 
la Arad. 

 După meciul de duminică, 
Oţelul mai are de jucat două par-
tide de campionat: la Ploiești, cu 
Petrolul (5 mai, în prima zi de 
Paște) și cu FC Botoșani, la Ga-
laţi (11 mai). Apoi este de jucat 
marele meci al fi nalei "Cupei Ro-
mâniei“, cu Corvinul, pe 15 mai, 
la Sibiu. .

AL CINCILEA MECI ÎN 16 ZILE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Derbiul 
Moldovei,   
la Iași

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. Sâmbătă, în Divizia 

Naţională de rugby seniori este 

programat un meci-derbi. Pe tere-

nul din Iași se vor confrunta două 

echipe neînvinse în acest sezon: 

Poli Iași și CSM Galaţi.

BOX. Sâmbătă seară, la 

Timișoara, pecheanul Cristian 

Ciocan, alias Christian Hammer, 

va susţine al 39-lea meci de box 

profesionist în compania cehului 

Pavel Sour. Gălăţeanul, elev al prof. 

Felix Păun, fost campion mondial 

de box amator la juniori (36 ani), a 

câștigat până acum 27 de partide 

(17 prin KO).

VOLEI. Arbitrii gălăţeni au 

și în acest weekend delegări la 

două meciuri. George Grădinaru va 

conduce CSM Târgoviște - Rapid 

(feminin), iar Lucian Năstase, meciul 

masculin Dinamo - Rapid. În același 

timp, Florin Dimachi va fi  observator 

la CSM Constanţa - Argeș Pitești 

(feminin).

HANDBAL. Echipa de 

junioare III a CSM Galaţi a întâl-

nit ACS Kir Constanţa, cu care a 

încheiat la egalitate: 27-27 (14-12). 

Meciul a contat pentru Grupa Spe-

ranţe 1 a Campionatului Naţional.

ȘAH. Cinci juniori de la CSM 

au avut evoluţii foarte bune la o 

competiţie găzduită de municipiul 

Bârlad. Concursul de șah rapid, la 

care CSM Galaţi s-a prezentat cu 

cinci copii, însoţiţi de antrenorul 

Lucian Jugaru, a reprezentat un real 

succes. Au participat 62 de juniori 

din judeţele Vaslui, Iași, Brăila și 

Galaţi, iar podiumul a fost ocupat 

în întregime de CSM Galaţi, prin 

Ovidiu Lupu, 6 victorii din tot atâtea 

partide, Andrei Simulescu și Rareș 

Pasat, cu câte 5 victorii. La grupa 

6 ani, Victor Jugaru s-a situat pe 

primul loc. .
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Fără măsuri în industria 
oţelului, niciun comisar 
nu va fi votat

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aprobarea componenţei 

viitoarei Comisii Europene va 

fi  condiţionată de respectarea 

angajamentelor făcute în cadrul 

Pactului Verde European de 

susţinere a tranziţiei industriei 

siderurgice spre o producţie 

cu emisii reduse de carbon, 

a declarat europarlamentarul 

Dan Nica, președintele grupului 

S&D din cadrul Comisiei pentru 

industrie, cercetare și energie 

(ITRE) a Parlamentului European. 

Chiar dacă obiectivele privind 
reducerea emisiilor de carbon sunt 
ambiţioase, tranziţia industrială 
europeană în general - sectorul 
siderurgic în mod particular - nu 
a fost susţinută sufi cient nici în 
implementarea noilor tehnologii, 
nici în protejarea pieţei interne de 
practicile neconcurenţiale, a ară-
tat europarlamentarul Dan Nica. 

Acesta a precizat că inclusiv 
avizele ce vor fi  solicitate Comisiei 
ITRE și votul în Parlamentul Euro-
pean privind componenţa viitoa-
rei Comisii Europene depind de 
planul de măsuri ce va fi  prezen-
tat pentru susţinerea procesului 

de reindustrializare și stimulare a 
dezvoltării unor sectoare strategi-
ce în economie, precum industria 
oţelului.

"Una dintre promisiunile ră-
mase neîndeplinite în cadrul 
Pactului Verde o reprezintă spri-
jinul pentru industria europeană 
a oţelului, care să producă oţel cu-
rat, cu emisii reduse de bioxid de 
carbon. În locul acestor măsuri 
pe care cu toţii le așteptam, am 
constatat că, pe lângă lipsa de fi -
nanţare pentru această industrie 
a oţelului, care era cea mai afecta-
tă - cu o scădere a producţiei de 40 
de milioane de tone, anul trecut, 
în Uniunea Europeană - am avut, 
în schimb, o creștere a importu-
rilor din ţări care nu sunt mem-
bre ale Uniunii Europene și care 
produc emisii mari de bioxid de 
carbon. Prin urmare, s-a distrus 
o mare parte a unei industrii care 
funcţiona bine, au crescut emisi-
ile de bioxid de carbon, iar acest 
lucru s-a întâmplat inclusiv pe 
fondul unei lipse de acţiune din 
partea Comisiei Europene“, a de-
clarat europarlamentarul Dan 
Nica, în plenul Parlamentului 
European. 

Acesta a reamintit că, în cursul 
săptămânii trecute, la nivelul Co-

misiei ITRE a fost iniţiată o solicita-
re ofi cială către Comisia Europea-
nă pentru prezentarea planului de 
acţiune privind industria oţelului - 
"Green Steel Made in Europe“, axat 
pe măsurile de păstrare a competi-
tivităţii acestui sector. 

"Este vorba de fi nanţare, de 
măsuri care să poată să ajute la 
decarbonizarea industriei oţelului 
și, în același timp, de măsuri ca să 
reducem sau să eliminăm aceste 
importuri din ţări care nu sunt 
membre ale Uniunii Europene și 
care au emisii mari de bioxid de 
carbon. Să știţi că niciun comisar 
nu va primi aprobarea Parlamen-
tului European, în viitorul man-
dat, dacă nu vine cu acest plan de 
acţiune pentru industria oţelului“, 
a declarat Dan Nica, în plenul Par-
lamentului European. 

La nivelul Comisiei ITRE a Parla-
mentului European au fost derula-
te negocieri cu Comisia Europeană 
ce au avut până acum drept rezul-
tat măsuri precum alocaţiile din 
Fondul pentru Tranziţie Justă - de 
care benefi ciază și șase judeţe din 
România, printre care și Galaţiul, 
Platforma de investiţii "Tehnologii 
strategice pentru Europa“ (STEP), 
în care este eligibil și Combinatul 
Liberty Galaţi, sau noile reglemen-

tări privind controlul pieţei de 
energie și combaterea practicilor 
incorecte faţă de consumatori, fi e 
ei casnici sau industriali, inclusiv 
din România.

De asemenea, după cum v-am 
informat în paginile ziarului 
"Viaţa liberă“, recent a avut loc la 
Bruxelles o întâlnire a comisaru-
lui european pentru Concurenţă, 
Margrethe Vestager, și a comi-
sarului european pentru Relaţii 
Interinstituţionale și Prognoză, 
Maros Sefcovic, cu reprezentanţii 
industriei siderurgice europene, 
dar și cu europarlamentari, în 
care s-a abordat viitorul acestei 
industrii. 

În acest context, Comisiei Eu-
ropene i s-a solicitat să ia măsuri 
pentru depășirea unor bariere 
precum lipsa aprovizionării cu 
energie la costuri competitive, 
dezvoltarea lentă și necoordonată 
a noii infrastructuri industriale, 
incertitudinile pe piaţă privind o 
serie de produse, lacunele în apli-
carea normelor vamale și tarifa-
re. De asemenea, Comisiei i s-au 
solicitat măsuri pentru a controla 
efectul dăunător al creșterii im-
porturilor din ţările cu capacităţi 
excedentare de oţel asupra tranzi-
ţiei industriei europene. ,

DAN NICA, AVERTISMENT ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  SIDERURGIE

 „ZIUA 

ÎNTREPRINZĂ-

TORILOR 

DIN ROMÂNIA“, 

MARCATĂ 

LA GALAŢI
CONFERINŢĂ. „Ziua 

Întreprinzătorilor din România“ 

va fi  marcată joi, 9 mai, la Galaţi, 

printr-o conferinţă dedicată 

mediului de afaceri organizată de 

Consiliul Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din România 

(CNIPMMR), Patronatul IMM-

urilor Galaţi și Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. Conferinţa „IMM 

România - Mediul Antreprenorial 

şi perspectivele dialogului social“ 

se va desfășura, la Hotel „Vega“, 

cu începere de la ora 11.00, și 

va fi  concentrată pe două teme 

principale: „Investiţiile și lanţurile 

de furnizori prin prisma Proiectului 

coridorului de transport India 

- Orientul Mijlociu - Europa“, 

respectiv, „Finanţarea activităţii 

întreprinzătorilor prin accesarea 

fondurilor europene - provocări 

și oportunităţi“. Aceste subiecte 

sunt menite să aducă în atenţia 

întreprinzătorilor gălăţeni, printre 

altele, oportunităţile care apar 

din reconfi gurarea lanţurilor 

logistice la nivel internaţional, dar 

și dezvoltarea afacerilor, inclusiv 

pe pieţele externe, cu ajutorul 

fi nanţărilor europene.  . Ovidiu 

Amălinei 

Creștere 
a afacerilor 
în comerţul 
cu ridicata

STATISTICĂ. Cifra de afaceri 

din comerţul cu ridicata a crescut cu 3,2 

la sută ca serie brută în primele două luni 

ale acestui an, faţă de perioada corespun-

zătoare din 2023, arată datele Institutului 

Naţional de Statistică (INS). Rezultatul a 

venit ca urmare a creşterii comerţului cu 

ridicata al produselor agricole brute şi al 

animalelor vii (+21,6 la sută), comerţului 

cu ridicata nespecializat (+17,0 la sută), 

comerţului cu ridicata specializat al altor 

produse (+14,9 la sută) şi comerţului cu 

ridicata al altor maşini, echipamente şi 

furnituri (+12,7 la sută).  , O.A.C.
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SUA i-au transmis Chinei 
„îngrijorările“ legate 
de războiul din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul american de stat 

Antony Blinken a declarat vineri 

că a transmis Chinei îngrijorările 

sale cu privire la sprijinul acordat 

Rusiei, afi rmând că invazia 

acesteia în Ucraina ar fi  mai 

difi cilă în lipsa acestui sprijin, 

relatează agenţiile AFP şi EFE. 

"Ar fi  mai difi cil pentru Ru-
sia să-şi continue asaltul contra 
Ucrainei fără susţinerea Chinei“, 
a spus şeful diplomaţiei america-
ne în faţa presei, după ce s-a în-
tâlnit la Beijing cu omologul său 
chinez Wang Yi şi cu preşedintele 
Chinei, Xi Jinping. 

Blinken a menţionat că le-a 
transmis acestora preocuparea 
sa în legătură că "faptul că China 
furnizează Rusiei echipamente 

care ar putea fi  folosite în răz-
boiul contra Ucrainei“. "Am spus 
clar la reuniuni că China nu tre-
buie să ajute Rusia prin furniza-
rea de componente electronice, 
mecanice, electromecanice şi 
alte tipuri de tehnologie pentru 
apărare“, a explicat el, adăugând 
că Washing tonul nu exclude po-
sibile sancţiuni împotriva com-
paniilor chineze care furnizează 
Rusiei astfel de echipamente. 

Pe de altă parte, secretarul ame-
rican de stat a mai spus că a aver-
tizat China asupra manevrelor 
sale "periculoase“ în apropiere de 
Filipine. "Am indicat clar că Statele 
Unite vor continua să dezamorse-
ze tensiunile, dar angajamentele 
noastre în materie de apărare a 
Filipinelor rămân neclintite“, a 
precizat Blinken, menţionând că 
a abordat în discuţiile sale cu res-
ponsabilii chinezi subiectul "acţi-

unilor periculoase“ ale Beijingului 
în Marea Chinei de Est. 

El a vorbit şi despre Orientul 
Mijlociu şi a precizat că, în opinia 
sa, China ar putea "diminua ten-
siunile“ în această regiune, mai 
ales cu ajutorul infl uenţei sale 
majore asupra Iranului. "Cred 
că relaţiile Chinei pot fi  pozitive 
pentru a încerca să diminueze 
tensiunile, să împiedice escala-
darea şi să prevină răspândirea 
confl ictului“, a spus secretarul 
american de stat. Blinken a mai 
afi rmat că ministrul Wang Yi a 
acceptat să menţină contactul 
cu el în ceea ce priveşte Orientul 
Mijlociu. 

Cât despre populara platfor-
mă chineză de videouri scurte 
TikTok, pe care SUA o amenin-
ţă cu interzicerea pe teritoriul 
său, Blinken a spus că această 
chestiune nu a fost discutată în 

întrevederile sale la Beijing, în 
schimb a menţionat că le-a trans-
mis responsabililor chinezi preo-
cuparea Washingtonului faţă de 
"practicile comerciale neloiale“ şi 
le-a cerut la acest capitol "condiţii 
egale“. 

Preşedintele american Joe Bi-
den a promulgat miercuri o lege 
care obligă această platformă să 
taie toate legăturile cu compa-
nia-mamă chineză ByteDance, 
în caz contrar reţeaua de socia-
lizare TikTok, foarte populară 
în SUA, urmând să fi e eliminată 
din magazinele de aplicaţii pen-
tru smartphone-uri pe teritoriul 
american. Respectiva lege dă 
companiei ByteDance un ter-
men de 270 de zile să găsească 
un investitor dintr-o ţară care să 
nu fi e "adversară“ a SUA şi acest 
investitor să cumpere platforma 
TikTok. .

ȘEFUL DIPLOMAŢIEI AMERICANE, LA BEIJING  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O "forţă de reacţie rapidă“ a 
Uniunii Europene, evocată joi de 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron şi destinată unor opera-
ţiuni de tipul evacuării de cetă-
ţeni din ţări în criză, ar putea să 
fi e înfi inţată în 2025, a anunţat 
vineri ministrul francez al For-
ţelor Armate, Sébastien Lecornu, 
informează AFP. El a justifi cat 
proiectul prin faptul că există 

"multe crize asupra cărora NATO 
nu are competenţe şi în care Fran-
ţa, adesea, desfăşoară singură 
operaţiuni“. 

Lecornu a menţionat exem-
plul evacuării unor persoane din 
Sudan, anul trecut. "Am lansat o 
operaţiune la Khartoum (...), în 
care am instituit un pod aerian 
major cu (avioane) A400M, cu va-
poare. S-a întâmplat că Franţa a 
fost practic singură“, a explicat 
el. Misiunea Sagittaire, la care 
s-a referit Lecornu, a permis 

evacuarea a aproape 1.000 de 
persoane de peste 80 de naţio-
nalităţi, dintre care puţin peste 
200 de francezi. Din moment ce 
operaţiunile de acest tip privesc 
numeroase state, este fi resc ca 
povara lor, care "are un preţ“, să 
fi e împărţită, a spus el. "Există 
misiuni care sunt militarizate, 
dar în care NATO nu are de ce 
să se implice şi în legătură cu 
care ne spunem astăzi: "Să o fa-
cem în Europa“. Aceasta, pentru 
noi, înseamnă pragmatism“, a 

mai explicat ministrul francez.  
Această forţă de reacţie rapidă, 
"de plasare în securitate a unor 
cetăţeni europeni, portughezi, 
italieni, germani, francezi, tre-
buie să fi m capabili să o punem 
pe picioare foarte rapid“, a insis-
tat el. Declaraţiile ministrului 
francez survin la o zi după ce 
preşedintele Macron şi-a expus 
viziunea despre viitorul UE, re-
ferindu-se în special la domeniile 
apărării şi politicilor economice 
şi comerciale. .

securitate
Uniunea Europeană își va face o „forţă de reacţie rapidă“

Irlanda, 
asaltată 
de migranţi

DEPORTĂRI. Ameninţarea deportării 

în Rwanda îi face pe migranţi să se îndrepte 

spre Irlanda, în loc să rămână în Regatul Unit, a 

declarat vicepremierul irlandez Micheal Martin. 

Programul premierului britanic Rishi Sunak de 

a-i trimite pe solicitanţii de azil în Rwanda dacă 

ajung ilegal în Regatul Unit a fost aprobat de 

Parlament săptămâna trecută şi guvernul vrea 

ca primele zboruri să aibă loc în 10-12 săptă-

mâni. Politica în cauză afectează Irlanda, pentru 

că oamenii se tem să rămână în Regatul Unit. El 

a spus că solicitanţii de azil încearcă „să obţină 

refugiu aici şi în Uniunea Europeană, pentru a nu 

fi  deportaţi în Rwanda“.  . Ovidiu Amălinei

 FRANCEZII 

ŞI GERMANII, 

PROIECTE 

MILITARE 

COMUNE
ÎNARMARE. Miniştrii 

Apărării francez şi german au 

semnat vineri la Paris un proiect 

comun de armament în valoare 

de mai multe miliarde de euro, ce 

include dezvoltarea unui tanc de 

luptă de viitoare generaţie, relatează 

dpa. Programul MGCS (Main 

Ground Combat System - Sistem 

Principal de Luptă Terestră) are ca 

scop înlocuirea principalelor tancuri 

de luptă actuale ale celor două ţări. 

Proiectul MGCS nu prevede însă 

doar construirea unui nou tanc de 

luptă, ci a unei serii de sisteme şi 

vehicule pe aceeaşi platformă care 

să conecteze tancurile printr-o 

reţea de date cu arme de sprijin 

cum ar fi  dronele şi alte sisteme fără 

pilot. Interconectarea sistemelor 

de arme va permite un salt 

tehnologic în tehnologia militară, 

potrivit susţinătorilor proiectului. 

Proiectul MGCS este de aşteptat 

să înlocuiască tancurile Leopard 2 

din Germania şi Leclerc din Franţa. 

Germania urmează să joace un rol 

principal în dezvoltarea MGCS, care 

este omologul proiectului comun 

Future Combat Air System (FCAS), 

pilotat de Franţa şi care include 

dezvoltarea unui avion de luptă 

de ultimă generaţie, precum şi de 

drone şi alte sisteme.  . O.A.C. 
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Băieţel de şase ani, vândut 
pentru câteva sute de lei 
şi dus în Germania
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Autorităţile române fac an-
chetă, după ce o familie din Gorj 
şi-ar fi  vândut unul dintre copii, 
un băieţel de şase ani, care a fost 
scos din ţară şi dus în Germania. 
Suma pe care părinţii - tatăl, alco-
olic, iar mama, cu probleme psi-
hice - ar fi  primit-o pentru copil 
este de câteva sute de lei. Direc-
ţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Gorj i-a preluat pe ceilalţi doi 
copii ai familiei, aceştia fi ind 
acum în grija unor asistenţi ma-
ternali. Autoritățile demarează 
formalitățile pentru repatrierea 
cât mai rapidă a băiețelului.

Verifi cările în acest caz au 
demarat după ce DGASPC Gorj a 

primit o adresă din partea Auto-
rităţii Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului şi Adopţie 
(ANPDCA), în luna aprilie a aces-
tui an, conform căreia un copil ar 
fi  fost vândut şi dus în Germania, 
potrivit News.ro.

„Imediat s-a demarat procedu-
ra conform legislaţiei în vigoare, 
fi ind înştiinţate instituţiile abili-
tate să verifi ce aspectele sesizate 
şi să intervină conform competen-
ţelor legale, fi ind vorba, în acest 
caz despre DIICOT. Reprezentan-
ţii DGASPC Gorj s-au deplasat la 
domiciliul familiei, împreună 
cu reprezentanţii autorităţii lo-
cale, pentru a evalua situaţia 
socio-familială. S-a constatat, în 
urma intervenţiei şi a discuţiilor 
purtate cu reprezentanţii legali, 
că minorul în cauză nu se afl ă 

la domiciliu. S-a constatat că la 
domiciliu mai există doi minori, 
care au fost preluaţi la scurt timp 
de reprezentanţii DGASPC Gorj, 
împreună cu reprezentanţii Po-
liţiei, fi indu-le instituită măsura 
de protecţie specială - plasament 
în regim de urgenţă la asistenţi 
maternali profesionişti“, a de-
clarat, pentru News.ro, purtăto-
rul de cuvânt al DGASPC Gorj, 
Minodora Sucea.

Tatăl copilului este alcoolic, 
iar mama pare a avea probleme 
psihice, au constatat autorităţi-
le care s-au deplasat la locuinţa 
familiei. Acolo au fost găsiţi sora 
mai mare a băieţelului care ar 
fi  fost vândut şi fratele mai mic 
al acestuia. Fata are opt ani, iar 
fratele cel mic are doi ani şi opt 
luni. Ambii se afl ă acum la asis-

tenţi maternali şi urmează un 
program de consiliere psihologi-
că. Autorităţile au cerut pentru 
cei doi copii şi alte investigaţii 
medicale.

Ofi cialii DGASPC Gorj preci-
zează că, „după clarifi carea situ-
aţiei juridice a minorului afl at în 
Germania, instituţia va interveni 
în preluarea acestuia şi institu-
irea unei măsuri de protecţie 
specială“.

Ministrul Familiei, Tineretu-
lui şi Egalităţii de Şanse, Natalia 
Intotero, a precizat că „săptămâ-
na viitoare, preşedintele ANPD-
CA va efectua o deplasare de ur-
genţă în Germania, unde va sta de 
vorbă cu autorităţile germane în 
vederea repatrierii, într-un timp 
cât mai scurt, a minorului care 
acum este în grija lor“.  .

ANCHETĂ ÎN GORJ  . ȘOCANT

FOSTUL 

MINISTRU 

SORINA PINTEA, 

CONDAMNARE 

LA ÎNCHISOARE 

CU EXECUTARE
MITĂ. Sorina Pintea, fost 

ministru al Sănătăţii, a fost 

condamnată la 3 ani şi 6 luni cu 

executare, pentru luare de mită, cu 

interzicerea exercitării drepturilor 

de a fi  aleasă în autorităţi publice, 

printr-o sentinţă pronunţată, vineri, 

de Tribunalul Cluj, informează 

Agerpres. De asemenea, instanţa 

a decis confi scarea sumei de 

10.000 de euro de la fostul 

ministru al Sănătăţii și a menţinut 

sechestrul asigurător asupra 

unor terenuri. Potrivit procurorilor 

DNA, în perioada noiembrie 2019 

- 28 februarie 2020, Sorina Pintea 

ar fi  pretins şi primit, printr-un 

intermediar, de la reprezentanţii 

unei societăţi comerciale, 

sumele de 10.000 de euro (în 20 

decembrie 2019) şi 120.000 de 

lei (în 28 februarie 2020), care 

nu i s-ar fi  cuvenit, reprezentând 

7% din valoarea unui contract de 

achiziţie publică ce avea ca obiect 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de amenajare a blocului operator - 

sala de chirurgie cardiovasculară şi 

toracică şi a unor spaţii adiacente 

din Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Dr. Constantin Opriș“ Baia Mare. 

Conform procurorilor, Sorina Pintea 

ar fi  primit banii în incinta unităţii 

medicale pe care o conducea. 

Decizia instanţei clujene poate fi  

atacată cu apel, în termen de zece 

zile de la comunicare.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Şeful Guvernului, Marcel Cio-
lacu, a precizat că mecanismul 
de implementare a salariului 
minim european va începe de la 
1 iulie. „Am intrat în procedura 
de implementare. O să explice 
doamna ministru al Muncii foar-
te clar. Am dat şi ordonanța“, a 
afi rmat Marcel Ciolacu, vineri, 
la Parlament, întrebat fi ind când 

vom avea în România salariul mi-
nim european.

Premierul a mai spus că me-
canismul propriu-zis va începe 
de la 1 iulie. „Da, începe meca-
nismul. E un pic cam empirică 
această formă în care e o negoci-
ere cu actorii sociali, patronate şi 
sindicate, iar Guvernul hotărăşte 
cu cât se măreşte şi cum. Cred 
că trebuie să fi e ceva predictibil 
şi un mecanism foarte clar, mai 
ales că acum va fi  un mecanism la 

nivel european“, a concluzionat 
Ciolacu.

Directiva europeană privind 
salariile minime adecvate în UE 
nu impune un salariu minim în 
toată Uniunea Europeană, dar 
indică statelor membre să stabi-
lească salariul minim la nivelul 
a cel puțin jumătate din salariul 
mediu pe anul precedent.

În septembrie 2023, înainte 
de stabilirea actualului salariu 
minim pe economie, de 3.300 de 

lei brut (de la 1 octombrie 2023), 
în România erau circa 1,8 mili-
oane de angajați încadrați cu 
remunerația minimă. În prezent, 
în România sunt circa 5,7 mili-
oane de salariați activi, per total, 
conform datelor de la Ministerul 
Muncii, citate de startupcafe.ro.

Conform unui anunț anterior 
al premierului social-democrat, 
salariul minim în România va 
crește la 3.700 de lei, începând 
cu 1 iulie 2024.  .

venituri
Implementarea salariului minim european, de la 1 iulie

350,3208OO

gram aur

5,0832UU

franc elveţian gra

4,6373UU

dolardol

4,9765OO

euro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756 458 101 (284078) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284206) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284228) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242) 

 • Angajez paznici depozit. Tel. 

0751609049. (284268) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condi-

ţii avantajoase lăcătuși, 

tubulatori și sudori CO2 

în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611 (284319) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-

viciului tehnic, lăcătuș și su-

dor. Relaţii la tel: 0374310868 

(284321) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • Angajez doamnă îngrijire bol-

navă, 4 ore/zi, 1200 lei lună. Tel. 

0752290998. (284349) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: manipulant mărfuri. Așteptăm 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.

ro (913)

 • ANUNŢ PUBLIC INVICTUS 

FORCE  SAFE S.A., titular 

al proiectului „Extinderea 

capacităţii de producţie a 

SC Invictus Force  Safe SA” 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Extinderea 

capacităţii de producţie a SC 

Invictus Force  Safe SA”, pro-

pus a fi  amplasat în Comuna 

Vînători, Sat Vânători, T34, 

P534, Lot 15/5, Judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresa de internet: 

http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/drafturi-acte-re-

glementare. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare, în termen de 

10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galati, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (284351) 

 DECESE  

 • Sincere regrete 

pentru decesul surorii 

și cumnatei noastre 

BARDOCZ DORINA. 

Înmormântarea, duminică, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

ora 12,00. 

Familia Scarlat (284356) 

 DIVERSE  

 • S.C. BELOR ROMANIA S.A., 

titular al proiectului „Înfi inţare 

unitate de condiţionare, depo-

zitare, procesare produse agri-

cole prin modernizare și schim-

barea destinaţiei clădirii C1-U2, 

realizare construcţii noi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Înfi inţare uni-

tate de condiţionare, depozita-

re, procesare produse agricole 

prin modernizare și schimbarea 

destinaţiei clădirii C1-U2, reali-

zare construcţii noi”, propus a 

fi  amplasat în Galaţi, str. Calea 

Prutului, nr. 12, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi”, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (284346) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SOC 

COMPANY MED SRL, titular 

al proiectului “Construire hală 

producţie SC COMPANY 

MED SRL”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

“Construire hală producţie 

SC COMPANY MED SRL”, 

propus a fi  amplasat în sat 

Pechea, comuna Pechea, Str. 

Mecanizatorilor, nr. 27, jude-

ţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-re-

glementari/acordul de me-

diu/proiectdecizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (284350) 

 COMEMORĂRI  

 • Draga mamii, 

iată că au trecut trei ani 

de când te-am pierdut. 

Durerea şi lacrimile mele 

nu vor înceta niciodată 

cât voi fi  pe acest pământ, 

draga mamii, 

TEODORA MONICA. 

Dumnezeu să te ierte 

şi ţărâna din pământ străin 

să-ţi fi e uşoară. 

Mama (284345) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă tineri căsă-

toriţi sau o fată. Tel. 0755685866 

(284354) 

 • Primesc în gazdă 1-2 femei, 

doar pentru menaj. 0755333506, 

0748873261. (284357) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (284355) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

• Vând loc de veci Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. Parcela 10A, 

rândul 1, loc 45, monument, 

placă. 1200 euro negociabil. 

Tel.0745884397. (912)

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000007
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27

1521  u Încetează din viaţă 
FERNANDO MAGELLAN 
(n. 1480), navigator portughez. A 
condus prima călătorie în jurul 
globului.
1791  u Se naşte SAMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care-i poartă numele.
1853  u Se naşte JULES LEMAÎTRE 
(m. 1914), critic şi dramaturg 
francez.
1872  u Încetează din viaţă ION 
HELIADE RĂDULESCU (n. 
1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906  u * S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii 
Catedralei Episcopale din Galaţi, 
în prezenţa prinţului moştenitor 
Ferdinand şi a principesei Maria.
* Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Administrativ, construit 
după proiectul arhitectului Ion 
Mincu. (Piatra de temelie a fost 
aşezată la 23 mai 1904).
1908  u Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 1984), actor 
de teatru şi film.
1915  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.
1968  u Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de la Cannes - „Palme 
d’Or“ (2007), pentru lungmetrajul 
„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile“, cu 
alte premii.
1999  u Încetează din viaţă 
AL. HIRT (n. 1922), muzician 
american, supranumit „regele 
trompetei“.
2002  u Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), afaceristă 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
2014u Încetează din viaţă GEORGE 
ASTALOŞ (n. 1933), poet, romancier 
şi dramaturg român.

program TV sâmbătă 27 aprilie
07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:59 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Maria din Nazaret

Biografic, Dramă, Istoric
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru (R)

02:15 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:45 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Gemenii

SUA, Comedie
13:00 Percy Jackson: Marea 

Monştrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 The Expendables 3: 

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:30 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Percy Jackson: 

Marea Monştrilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:15 Gemenii (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor

03:00 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Fratele Meu

Turcia, Comedie, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Egali

SUA, Dramă, SF
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

07:30 Bonele

09:15 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

10:50 Prinţul Egiptului

12:30 Ultimul act

Biografic, Dramă, Istoric
14:10 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a

Acţiune, Aventuri, Dramă
16:25 Confort nordic

Comedie
18:05 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

20:00 Mamma Mia! O luăm de la 

capăt

SUA, Comedie, Muzical
22:00 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

02:15 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
04:05 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic

7:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Immenhof: marea 

promisiune

Aventuri, Dramă, Familie
22:00 Numele trandafi rului

Dramă, Mister, Thriller
23:55 Rivalii (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Immenhof: marea 

promisiune (R)

04:20 Numele trandafi rului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  

parţial acoperit, dar vremea este în încălzire. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 21°C sâm-

bătă și la 22°C duminică. Minimele nocturne 

sunt estimate la 10°C sâmbătă și 11°C dumini-

că. Şansele de precipitaţii sunt reduse, de circa 

3-6%. Vântul va atinge viteze cuprinse între 4 

și 11 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse între 

53 și 57%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:10 pm

meteo 27 - 28 aprilie România & Europa 

Timişoara

22  88

Cluj

19  55

Bucureşti

21  99

Galaţi

21 1010

Constanţa

17 1212

Braşov

18  55

Londra

12  88

Paris

16 1010

Madrid

15  33
Roma

23 1010

Chişinău

21  77

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de grafică 
„Explorări“, semnată de Theodor Romilă, 
care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Atelier“, a studenţilor Facultăţii 
de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1853  u Încetează din viaţă 
LUDWIG TIECK (n. 1773), poet, 
prozator şi dramaturg german.
1859  u Alexandru Ioan Cuza 
semnează decretul pentru 
înfiinţarea Biroului de Statistică 
al Ţării Româneşti şi îl numeşte 
ca şef al acestuia pe Dionisie Pop 
Marţian.
1887  u Se naşte EDGAR ISTRATTY 
(m. 1967), cântăreţ, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 

Române din Bucureşti, pe scena 
căreia a interpretat roluri 
principale ale repertoriului de 
bas.
1893  u Încetează din viaţă 
EMMANUEL PACHE-
PROTOPOPESCU (n. 1845), om 
politic, primar al Capitalei 
(aprilie 1888 - decembrie 1891).
1919  u Conferinţa de pace de la 
Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act fundamental 
pe baza căruia a fost creată 
Societatea Naţiunilor. România 
este, alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.
1928  u Se naşte YVES KLEIN            
(m. 1962), pictor francez, 
considerat părintele picturii 
monocrome.
1932  u Se naşte la Priponeşti, jud. 

Galaţi, ION N. OPREA, istoric 
literar, publicist.
1945  u Încetează din viaţă 
BENITO MUSSOLINI (n. 1883), 
conducător fascist al Italiei, în 
anii 1922-1943.
1974  u Se naşte PENELOPE CRUZ, 
actriţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.
1996  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEBELEANU (n. 1923), 
poet, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Timişoara.
2000  u Încetează din viaţă OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011  u Încetează din viaţă 
MARGARETA GIURGEA (n. 1915) 
fiziciană, membră a Academiei 
Române.
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului, 

stările emoţionale și intenţiile 

celorlalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Această perioadă este benefi că 

pentru scris romane de sute de 

pagini.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi simţi constrânși și mai 

deprimaţi în legătură cu relaţiile 

dvs. personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Răbdarea și dorinţa de a aștepta 

satisfacţia pot fi  neobișnuit de 

scăzute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai energici și mai atenţi, 

astfel încât puteţi face orice fără 

să vă plângeţi sau să vă simţiţi 

copleșiţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poate doriţi să luaţi legătura 

cu membrii familiei și vecinii. 

Emoţiile vă pot infl uenţa 

raţionamentul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poftele sunt exacerbate acum, 

iar viciile sunt mult amplifi cate. 

Feriţi-vă de cheltuielile 

impulsive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă veţi simţi copleșiţi de muncă 

și de afaceri. Este posibil să 

trebuiască să lucraţi peste 

program.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acesta nu este cel mai bun 

moment pentru distracţie sau 

socializare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii și 

cunoscuţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Amărăciunea sau stima de sine 

scăzută vă pot împiedica să vă 

împărtășiţi emoţiile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Citiţi cu rapiditate alte persoane 

pentru a evalua orice situaţie. 

Sunteţi în legătură cu propriile 

sentimente.

horoscop
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DRAGOSTE PE BUNE 
DIVA. ora 14,10, comedie, romantic, 2021, SUA

  Cu: Chloe Bridges, Scott Michael Foster, Corbin Bleu u

Titlu original: Love, for Real  u

Hayley şi cea mai bună prietenă a ei, Bree, merg la un reality show de 
întâlniri pentru a-şi face publicitate la linia de creaţii vestimentare, dar nimic 
nu merge aşa cum a fost planificat atunci când dragostea, prietenia şi cariera 
sunt în joc. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Maria din Nazaret (R)

Italia, Germania, Spania, 
Biografic, Dramă, Istoric

02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aventuri călare

Dramă, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Cel mai scurt drum spre 

fericire

SUA, Dramă
16:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie
02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Cel mai scurt drum spre 

fericire (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Tentaţie periculoasă

SUA, Thriller
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Tentaţie periculoasă (R)

SUA, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

07:50 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

09:15 Dl. Peabody şi Sherman

Animaţie, Aventuri, Familie
10:50 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah 

Swensen

Crimă, Dramă, Mister
12:15 Bunica-i şefa!

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:15 Dunkirk

Acţiune, Dramă, Istoric
18:05 Cats

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Muzical

20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:50 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 2012

SUA, Canada, Acţiune
00:20 Tigru

Acţiune, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:55 Filler

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Moromeţii

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

16:55 Filler

17:00 D’ale lu’ Mitică

17:55 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Moromeţii 2

Romania, Dramă
22:00 Alcarràs

Spania, Italia, Dramă
00:20 Muzica timpului tău

01:15  Cursa prin istorie (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie

 V.L.u
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Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 

1 ardei gras, 1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 

3 linguri sos roşii, sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi 

le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. În-

cingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm 

şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât 

să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. La fi nal, adăugăm pătrunjelul. . P.V.O.

> Performanţă şi talent. 
Nichita Stănescu obișnuia să-i 
spună Didei Drăgan „Doamna 
Oscar“. „Exigenţele unui artist 
ca Dida Drăgan, faţă de versuri, 
nu numai faţă de muzică, denotă 
o inteligenţă și un rafi nament 
care nu admit diletantismul și 
compromisul“, remarca poetul 
Grigore Vieru despre „vocea de 
fl acără“ a muzicii românești. „În 
toată arhiva Televiziunii Române 
și chiar în arhiva personală a Didei 
Drăgan, rar găsești un fragment 
în care artista să fi e de acord să 
vorbească despre sine, despre 
câte bariere a escaladat pentru a 
povesti despre România, pentru 
a cânta pentru România, aici, 
acasă, sau dincolo de graniţe“. Așa 
consemnează televiziunea publică 
în comunicatul de presă prin care 
promovează emisiunea care va fi  
difuzată sâmbătă, 27 aprilie, de 
la ora 13,30, la TVR 3: „Dăruiește 
Românie!“. Realizatoarea 
emisiunii, Carmen Târnoveanu, 
și invitaţii săi celebrează peste 
40 de ani de eleganţă, discreţie 
și profesionalism, care se înscriu 
în activitatea artistică a Didei 
Drăgan: „Despre cele peste 25 
de medalii de aur obţinute la 
concursurile europene și mondiale 
de compoziţie și interpretare la 
care a participat, Dida Drăgan 
nici nu vrea să amintească, tot 
la fel cum refuză acel loc de pe 
piedestalul muzicii românești, 
pe care îl merită, care e numai 
al ei și pe care, de fapt, a urcat de 
una singură, treaptă cu treaptă, 
motivată de singura și cea mai 
importantă experienţă - întâlnirea 
cu publicul“, scrie TVR.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 7 6 4 5 3 2 1 9

4 5 9 1 2 8 7 6 3

1 2 3 7 6 9 8 4 5

3 8 2 5 4 1 6 9 7

6 9 4 3 8 7 5 2 1

5 1 7 2 9 6 3 8 4

2 4 1 8 7 5 9 3 6

9 3 5 6 1 2 4 7 8

7 6 8 9 3 4 1 5 2

2 4 7 6 8 5 9 1 3

8 9 5 4 3 1 7 6 2

1 6 3 7 9 2 4 5 8

3 7 8 5 1 9 2 4 6

6 2 1 3 4 8 5 7 9

4 5 9 2 7 6 3 8 1

7 8 4 1 2 3 6 9 5

5 1 2 9 6 4 8 3 7

9 3 6 8 5 7 1 2 4
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CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie):  OCOL, ACASA, 
TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, 
LENESA, TAR, G, RASA, T, POCAL, 
CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, SEARA, 
TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.
ARITMOGRIF:  u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR:  u L, R, D, 
STOIC, A, CUPIDON, AMOREZA, 
PAMANTURI, ALIN, STRESA, 
RASA, ELE, ATLETISM, TON, T, STI, 
EIS, ARAT, TA, OZENE, OLE, ITA, 
ORARA, TRECE, AUR, ING, ACE, 
ETERNA.

ÎNCRUCIŞARE:  u INCREDERE, 
NEO, IATACE, CORIST, TAL, RIN, 
OCARI, BD, FERICIT, ROBIE, FISE, 
ANTICAR, A, NA, N, UED, S, 
CTITOR, ATU, IATA, ACRIT.
SIMETRIE:  u ACOPERITOR, 
CURA, ALUNE, UTA, FS, BEC, 
MA, ARAC, SR, U, ABERANTE, 
LUMINITA, A, AT, SETE, PT, 
TIP, ZA, ALO, OLARI, SCOR, 
REITERATII.
RECONSTITUIRE:  u OMUL 
RĂBDĂTOR VA FACE SĂ 
FIARBĂ ŞI PIATRA PÂNĂ DĂ ÎN 
CLOCOT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

SEMINARIST, ACAPARATOR, 
TOT, DONATE, INERENT, AC, RO, 
A, DALTA, AMA, PASE, T, INTER, 
ALO, ACUSTIC, EA, CAM, I, ZIAR, 
T, ESCA, ATE.

SCRIITOR ROMÂN:  u L, H, B, S, D, 
C, I, MIHAILSADOVEANU, TORTA, 
RARI, LER, SET, ANTIC, SPERA, 
RAM, ARTAR, EST, TARAN, AO, 
EURI, C, TARAF, RTASE, MA, NORI, 
ABIA, ANTAL, RETETA, SAVANTI.

remember
Ion Heliade-Rădulescu (1802-1872)

Ion Heliade-Rădulescu s-a 
născut pe 6 ianuarie 1802, la 
Târgoviște, într-o familie de 
negustori greci sau aromâni. 
A frecventat Colegiul „Sfântul 
Sava“, unde se predau „știinţele 
fi lozofi cești și matematicești“. A 
fost o importantă personalitate 
politică și academică a culturii 
româneşti din secolul al XIX-lea. 
A fost unul dintre protagoniştii 
Revoluţiei de la 1848, a redac-
tat împreună cu Nicolae Băl-

cescu „Proclamaţia de la Islaz“, 
care cuprindea revendicările 
pașoptiștilor, apoi a fost mem-
bru al guvernului provizoriu. A 
militat pentru cultivarea limbii 
române și pentru cunoașterea 
istoriei naţionale. A realizat și 
a tipărit prima gramatică mo-
dernă a limbii române, în 1828. 
În „Gramatica Românească“, 
autorul susţinea simplifi carea 
alfabetului chirilic, fonetismul 
ortografi c, împrumutarea neo-

logismelor din latină şi din lim-
bile romanice. A fost membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române (Academia Română) şi 
primul preşedinte al acesteia, 
în perioada 1867-1870. A scris, 
printre altele, „O noapte pe ru-
inele Târgoviștii“, elegia „Dra-
gele mele umbre“, mitul popu-
lar „Zburătorul“, capodopera sa 
literară. A încetat din viaţă pe 
27 aprilie 1872, la București.  
. P.V.O. (diferite surse)

Herbert Spencer, 
creatorul 
darwinismului 
social

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Filosoful și sociologul englez Herbert 
Spencer s-a născut pe 27 aprilie 1820,
 la Derby. A rămas cunoscut pentru con-
tribuţiile sale la teoria evoluţionistă și 
pentru aplicarea ei în afara biologiei, în 
fi losofi e, psihologie și sociologie. În plus, 
a contribuit la dezvoltarea perspectivei 
funcţionaliste, unul dintre cele mai im-
portante cadre teoretice în sociologie.

Unchiul său a fost cel care l-a instruit în 
matematică, fi zică, latină, comerţ și gândire 
politică liberală. În anii 1830, Herbert Spen-
cer a lucrat ca inginer civil,  dar își petrecea 
timpul liber scriind în reviste locale radicale. 
În 1848, a devenit editor pentru „The Econo-
mist“, revistă săptămânală larg răspândită în 
Anglia, publicată pentru prima dată în 1843. 
Spencer a publicat prima sa carte, „Statica 
socială: condiţiile esenţiale pentru fericirea 
omului“, în 1851. În această lucrare, a folosit 
ideile lui Lamarck despre evoluţie și le-a apli-
cat societăţii, sugerând oamenilor să se adap-
teze la condiţiile sociale ale vieţii lor. Cartea a 
fost considerată o lucrare de bază a fi losofi ei 
politice liberale, transformându-l pe Spencer 
în fondatorul perspectivei funcţionaliste din 
cadrul sociologiei. Cea de-a doua carte, „Prin-
cipiile psihologiei“, a fost publicată în 1855 și 
a argumentat că legile naturale guvernează 

mintea umană, sugerând că societăţile sunt 
organisme care progresează printr-un proces 
de evoluţie similar cu cel experimentat de 
speciile vii, un concept cunoscut ca darwi-
nism social. Alte lucrări importante ale sale: 
„Educaţie“, „Principiile sociologiei“, „Datele 
eticii“, „Omul Versus Statul“ etc. În ultima 
perioadă a vieţii, Spencer a fost considerat cel 
mai mare fi losof al vremii. Lucrările sale au 
fost traduse în mai multe limbi și au fost citite 
în întreaga lume. În 1902, a fost nominalizat 
la Premiul Nobel pentru Literatură, pe care 
însă nu l-a câștigat.

    A încetat din viaţă pe 8 decembrie 1903, 
la Londra. . P.V.O (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Reverenţă 
artistei            
Dida Drăgan,              
la „Dăruiește 
Românie!“
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25 17 21 40 23 10

super noroc 101378

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.206,40 234.908,00

II (5/6) REPORT 25.103,20 25.103,20

III (4/6) 41 612,27 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 285.114,40 

lo joker

plus noroc 216349

8 44 28 12 10 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 183.630,40 2.610.939,75

II (5/5) REPORT 39.703,87 380.943,32

III (4/5+J) 7 5.671,98 -

IV (4/5) 37 536,53 -

V (3/5+J) 154 161,13 -

VI (3/5) 1.449 44,52 -

VII (2/5+J) 1.542 19,31 -

VIII (1/5+J) 5.639 16,72 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.264.847,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

18 21 8 2 19 1

noroc 2 901274

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 449.796,00 2.805.589,84

II (5/6) 6 24.988,66 -

III (4/6) 432 347,06 -

IV (3/6) 7.118 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.318.993,84 

25 APRILIE 2024
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PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei. > pag. 03

ARCADA, 

DOUĂ MECIURI 

TENSIONATE
VOLEI. După “dubla” de la 

Galaţi, de acum o săptămână, fi nala 

campionatului naţional de volei 

masculin, CSM Arcada - Corona 

Brașov, va continua duminică și luni 

cu alte două partide. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

16 sâmbătă

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027
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120 de jandarmi 
vor sta cu ochii 
pe petrecăreţii de Florii

Gălăţenii care vor să devină 
poliţiști au acum o șansă mare să 
îmbrace uniforma. Școlile postli-
ceale pun la bătaie pentru sesiunea 
de admitere aprilie - iulie 2024 nu 
mai puţin de 1.640 de locuri pen-
tru viitorii agenţi. Cele mai multe 
locuri, 1.340, sunt alocate de Școala 
de Agenţi de Poliţie de la Câmpina, 
în timp ce la Cluj-Napoca sunt puse 
la dispoziţia candidaţilor doar 300 
de locuri.

Oferta se adresează deopotrivă 
femeilor și bărbaţilor, cu vârsta 
minimă de 18 ani și bacalaureatul 
luat. O condiţie în plus este deţine-
rea permisului de conducere cate-
goria B. În schimb, Poliţia nu mai 
impune o limită maximă a vârstei, 
spre deosebire de alte arme care în-
cearcă să menţină ștacheta sub 30 

de ani. Cei interesaţi se pot înscrie 
la concurs până pe data de 14 mai 
2024, inclusiv în zilele nelucrătoare 
ale săptămânii, iar data-limită până 
la care candidaţii vor depune dosa-
rul de recrutare în volum complet 
este 21 mai 2024, ora 14:00, doar în 
zilele lucrătoare.

Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de admitere, probele 
de examen sau actele necesare 
întocmirii dosarului de candidat 
pot fi  obţinute zilnic, la Serviciul 
Resurse Umane al Inspectoratu-
lui de Poliţie Judeţean Galaţi, la 
numărul de telefon 0236.407.000, 
interior 20114, precum și pe 
site-ul ofi cial al unităţii, respectiv 
http://www.gl.politiaromana.ro, 
secţiunea “Carieră”.  . Mariana 

Constandache

admitere
Şcolile de poliţie scot la concurs 
un număr record de locuri

Este un weekend plin în Galaţi, 
cu două meciuri de fotbal și, de-
sigur, Festivalul Scrumbiei, care 
vor atrage mii de persoane! La 
astfel de desfășurări de forţe sunt 
necesare măsuri corespunzătoare, 
astfel că 120 de jandarmi sunt mo-
bilizaţi pentru a asigura ordinea 
și liniștea publică în municipiu și 
nu numai.

Astfel, echipajele vor fi  prezente 
la Festivalul Scrumbiei, organizat 
în perioada 26-28 aprilie pe Faleza 
Inferioară, la Pelerinajul Floriilor, 
organizat în ziua de 27 aprilie în 
municipiile Galaţi și Tecuci, la 
meciul de fotbal dintre echipele 
Oţelul Galaţi și FC Hermannstadt, 
desfășurat în ziua de 28 aprilie, pe 
Stadionul „Oţelul“, cât și la un meci 
de fotbal din Liga a III-a.

Independent sau cu poliţia, 
jandarmii vor urmări să îi identi-
fi ce și să îi descurajeze pe cei care 
tulbură liniștea publică și vor in-
terveni pentru a rezolva situaţii 
care pot aduce atingere liniștii 
publice. „Dacă au ales să participe 
la evenimentele publice organiza-
te în această perioadă, îi sfătuim 
pe cetăţeni să nu poarte la vedere 
bunuri de valoare, să nu își lase ba-
gajele nesupravegheate, să acorde 
o atenţie deosebită copiilor, în ca-
zul în care sunt însoţiţi de aceștia, 
deoarece se pot rătăci cu ușurinţă 
în mulţime, să respecte indicaţiile 
forţelor de ordine și să nu se implice 
în scandaluri“, a precizat cpt. Cătă-
lin Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi.  . Mariana 

Constandache

foto IJJ Galaţi u
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